
Polsko, nie umieraj – to hasło wybrzmiało
najgłośniej podczas Powiatowych Obchodów
Narodowego Święta Niepodległości na Cmentarzu
Legionistów Polskich w Łowczówku.

To tutaj od lat, zawsze w niedzielę poprzedzającą
Święto 11 Listopada, odbywają się zloty niepodległościowe
m.in. z udziałem władz państwowych i samorządowych,
harcerzy, młodzieży szkolnej, przedstawicieli Wojska
Polskiego oraz organizacji paramilitarnych, w których bardzo
licznie uczestniczą również mieszkańcy ziemi tarnowskiej.

Nekropolia w Łowczówku to symbol walki o
niepodległość Polski. To miejsce dumy i chwały naszego
oręża. Na tamtejszym wzgórzu od 22 do 24 grudniu
1914 roku I Brygada Legionów Polskich stoczyła z
Rosjanami bitwę, która przeszła do historii, jako Bitwa
pod Łowczówkiem. W sumie legioniści przeprowadzili
5 wielkich szturmów, odparli 16 kontrataków, wzięli do
niewoli ponad 600 jeńców. Siły rosyjskie zostały na
pewien czas zatrzymane, co umożliwiło Austriakom
rozbudowanie frontu na pozycjach, na których utrzymał
się do ofensywy pod Gorlicami w maju 1915. Straty
brygady: 128 zabitych (w tym 38 oficerów), 342
rannych. Ofiary tej bitwy, to nie tylko Polacy, znalazły
spoczynek na Cmentarzu Legionistów Polskich nr 171
w Łowczówku. Położony on jest na wzgórzu Kopaliny
(394 metrów), w pobliżu drogi Łowczów-Rychwałd.

W Łowczówku od lat odbywają się Zloty
Niepodległościowe upamiętniające odzyskanie przez
Polskę niepodległości. Pierwszy Zlot Niepodległościowy
został zorganizowany 25 lat temu z inicjatywy ówczesnego
starosty tarnowskiego Michała Wojtkiewicza. Oczywiście
spotkania mieszkańców na tym cmentarzu wojennym
odbywały się już dużo wcześniej. W sposób nieformalny
przychodzili tu nawet w czasach, kiedy to było zakazane.
Mieszkańcy cały czas pamiętali o tym miejscu. Przyjeżdża
tutaj wiele osób. Obecnie organizowane są tu wycieczki,
zloty, złazy, biegi patriotyczne. 

W niedzielę 9 listopada w miejscu, gdzie
spoczywają żołnierze uczestniczący w bitwie, która
zapoczątkowała powrót Polski na mapy świata
odprawiona została uroczysta Msza św. polowa w kaplicy

cmentarnej, w trakcie której patriotyczną homilię
wygłosił ks. dr Paweł Marzec, wykładowca teologii w
Wyższym Seminarium Duchownym w Tarnowie. 

- Polsko proszę nie umieraj! Te słowa wypowiadali
młodzi żołnierze, gdy w mokrej ziemi zaciskali dłonie
na karabinach. Wypowiadali je ci, którzy nie doczekali

świtu, a jednak wierzyli w świt dla nas. Wierzyli, że ich
wysiłek zamieni się w wolność, którą dziś oddychamy.
Wierzyli, że pomimo przewagi wroga oni noszą przecież
polski mundur, który zobowiązuje. I noszą w sercu jak
płomień szacunek dla munduru. Bo mundur to nie tylko
ubiór. Mundur to służba, to zobowiązanie. To przysięga,
którą człowiek wkłada jak drugą skórę. Tu, na
cmentarzu legionistów, najlepiej widać, ile ważyła ta
druga skóra. Przed naszymi oczami krzyże. Każdy z nich
to opowieść urwana w pół zdania. Każdy z nich to
młody człowiek, który mógł żyć, kochać, budować
dom, ale wybrał słowo “Ojczyzna” i postawił je ponad
własne bezpieczeństwo. Dlatego dziś mówię głośno:
Szanujmy mundur. Nie za blask, lecz za blizny. Nie za
guziki, lecz za wybory. Nie za fason, lecz za to, że noszą
go ludzie gotowi nieść ciężary większe od siebie. A jeśli
chcecie zrozumieć wagę munduru, rozejrzyjcie się.
Tutaj, w Łowczówku, spoczywają ci, którzy zamienili
zwykłe życie na dar wolności dla innych. Ci, którzy
mieli na sobie polskie mundury. Każdy z nich coś
zostawił: rodzinę, miłość, nadzieje, marzenia. Ale nikt
nie zostawił Ojczyzny. Nikt! - mówił Józef Knapik, wójt
gminy Pleśna.

Odbył się apel pamięci, Wojsko Polskie oddało
salwy honorowe, a następnie przedstawiciele władz
samorządowych, organizacji kombatanckich, służb
mundurowych i młodzieży złożyli wieńce i wiązanki
kwiatów. Owacyjnie przyjęty został list prezydenta RP
Karola Nawrockiego, który zapewnił, że wkrótce
odwiedzi to miejsce.

W uroczystości uczestniczyli m.in. doradca
prezydenta RP Jan Józef Kasprzyk, poseł do Parlamentu
Europejskiego Arkadiusz Mularczyk, poseł na Sejm RP
Anna Pieczarka, starosta tarnowski Jacek Hudyma,
członkowie zarządu Mateusz Janiczek i Mariusz Tyrka,
wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Tarnowskiego Ewa
Kubisztal oraz radni powiatowi Przemysław Skruch i
Krzysztof Płaczek. Na zakończenie odbyła się biesiada
przy ognisku, podczas której śpiewano pieśni żołnierskie.

Organizatorem XXVI Zlotu Niepodległościowego
w Łowczówku było Starostwo Powiatowe w Tarnowie
wspólnie z samorządami Pleśnej i Tuchowa.

Jesteśmy na portalu: www.super-galicja.pl i na Facebook – Super Galicja
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XXVI Zlot Niepodległościowy w Łowczówku 

Polsko proszę nie umieraj

Da wid Chro bak, bur mistrz Za kli czy na

Ma my bar dzo ak tyw ne spo łe czeń stwo, je śli cho dzi
o or ga ni za cje po za rzą do we, sto wa rzy sze nia czy fun -
da cje. Re ali zu ją one wie le cie ka wych pro jek tów mniej -
szych lub więk szych. Mia sto i gmi na Za kli czyn za wsze
by ły miej scem du żej ak tyw no ści. Dzia ła tu po nad
czter dzie ści or ga ni za cji po za rzą do wych funk cjo nu ją -
cych, któ re ja ko sa mo rząd sta ra my się wspie rać.



Po nad 104 ty sią ce zł kosz to wał
kom plek so wy re mont wnę trza Do mu
Lu do we go w Oko ci miu. Pra ce po -
zwo li ły na po pra wę es te ty ki i funk -
cjo nal no ści obiek tu. 

Dom Lu do wy w Oko ci miu peł ni ro lę
wie lo funk cyj ne go ośrod ka, w któ rym od by -
wa ją się wy da rze nia spo łecz no -kul tu ral ne
i róż no rod ne im pre zy oko licz no ścio we. Ich
or ga ni za cja za chę ca do in te gra cji i współ -
dzia ła nia, dla te go nie zwy kle waż ne jest, by
miej sce te go ty pu by ło za chę ca ją ce i atrak -
cyj ne. W związ ku z in ten syw nym użyt ko -

wa niem, po miesz cze nia wy ma ga ły od świe -
że nia, drob nych na praw oraz po pra wy za -
rów no wy glą du jak i funk cjo nal no ści. Wśród
wy ko na nych prac zna la zły się m. in. od no -
wie nie lam pe rii, wy mia na skrzy deł drzwio -
wych, re mont za bu do wy ku chen nej,
wy ko na nie su fi tu pod wie sza ne go wraz
z oka pem, ma lo wa nie ścian i su fi tów, cał ko -
wi ty re mont to a let, a tak że wy mia na pły tek
i ar ma tu ry, za kup kuch ni ga stro no micz nej:
ga zo wo -elek trycz nej 6-pal ni ko wej, re mont
za ple cza na na czy nia i drob ny sprzęt AGD
oraz ada pta cja czę ści ko ry ta rza na es te tycz -

ny scho wek na sprzęt do utrzy ma nia czy sto -
ści w bu dyn ku.

Cał ko wi ty koszt przed się wzię cia
to 104 404,11 zł., z cze go aż 50 000 zł sta no wi
po zy ska na przez pra cow ni ków Urzę du Miej -
skie go do ta cja z Wo je wódz twa Ma ło pol skie go.
Po zo sta łą cześć sta no wią środ ki wła sne gmi ny
Brze sko. Za da nie Wy ko na nie prac bu dow la -
no – re mon to wych wpo miesz cze niach Świe tli -
cy Wiej skiej w Do mu Lu do wym w Oko ci miu
zo sta ło sfi nan so wa ne ze środ ków Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go w ra mach po mo cy fi nan so wej
pn. „Ma ło pol skie Świe tli ce Wiej skie 2025”.
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Te go rocz ne ob cho dy roz po czął
w Brze sku prze marsz miesz kań ców
w to wa rzy stwie de le ga cji i pocz tów
sztan da ro wych do Ko ścio ła św. Ja -
ku ba, gdzie od by ła się msza świę ta
w in ten cji oj czy zny. O uro czy stą
opra wę za dba li chór Sanc ti Ja co bi
i Miej ska Or kie stra Dę ta pod ba tu tą
Wie sła wa Po rwi sza. 

Ho mi lii prze wod ni czył go ścin nie ksiądz
Zyg munt Ko kosz ka, któ ry zwra ca jąc się
do wier nych pod czas ka za nia pod kre ślił, że
naj waż niej szym fi la rem każ de go na ro du za -
wsze jest oby wa tel, któ ry na pierw szym
miej scu za wsze sta wia tych, któ rzy są mu
naj bliż si – (…) swo ją ro dzi nę i swój na ród.
Ro dzi na, bo wiem i na ród są tym źró dłem,
z któ re go naj pierw otrzy mu je my dar ży cia,

a na stęp nie to ży cie jest w nas za si la ne i pod -
trzy my wa ne wo dą czy stej mi ło ści i wia ry (…
). Pań stwo mo że ist nieć bez zie mi, bez te ry -
to rium, cze go przy kła dem by ło pol skie pań -
stwo pod ziem ne. Ale nie mo że ist nieć bez
lu dzi – mó wił. 

Po mszy, przy dźwię kach or kie stry po -
chód prze szedł przed Po mnik Nie zna ne go
Żoł nie rza, gdzie ho no ro wą war tę, po dob nie
jak w ubie głym ro ku, peł ni li żoł nie rze Woj -
ska Pol skie go. Wśród zgro ma dzo nych go ści
i de le ga cji obec ny był m. in. ge ne rał w sta -
nie spo czyn ku, by ły za stęp ca do wód cy stra -
te gicz ne go NA TO, dr Mie czy sław Bie niek,
któ ry re pre zen to wał Mi ni stra Obro ny Na -
ro do wej. List od wi ce pre mie ra, któ ry ge ne -
rał Bie niek prze ka zał na rę ce bur mi strza,
zo stał póź niej ofi cjal nie od czy ta ny pod czas
pa trio tycz ne go kon cer tu w Re gio nal nym
Cen trum Kul tu ral no -Bi blio tecz nym. Uro -
czy stość zgro ma dzi ła przed sta wi cie li władz

gmin nych i po wia to wych. Licz nie przy by ły
de le ga cje służb mun du ro wych, jed no stek
Ochot ni czych Stra ży Po żar nych, Jed nost ka
Strze lec ka 2059 oraz or ga ni za cje lo kal ne ta -

kie jak Brze skie To wa rzy stwo „Gryf”, To -
wa rzy stwo Gim na stycz ne „So kół” i Li ga
Obro ny Kra ju. Obec ni by li rów nież przed -
sta wi cie le miej skich spół ek i in sty tu cji pod -
le głych Urzę do wi Miej skie mu, m. in.
MOK, bi blio te ka czy BZK. Tłum nie sta wi li
się har ce rze i przed sta wi cie le pra wie
wszyst kich pla có wek oświa to wych z te re -
nu gmi ny. Nie za bra kło zwią za nej z zie mią
brze ską po słan ki Jó ze fy Szczu rek -Że laz ko
oraz Mar ty Ma lec -Lech, peł nią cej sta no wi -
sko człon ka Za rzą du Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go.

Po zło że niu kwia tów i zni czy przez
zgro ma dzo nych głos za brał bur mistrz Brze -
ska To masz La to cha: – 107 rocz ni ca od zy -
ska nia przez Pol skę Nie pod le gło ści. Ktoś
po wie dział by, że to by ło tak daw no.
A prze cież tam wal czy li na si pra dzia do wie.
To oni po no si li sta ra nia o wol ną Pol skę
i prze le wa li za nią krew. 123 la ta nie wo -
li, 123 la ta pod za bo ra mi. By li śmy roz dra -
pa ni ja ko pań stwo przez trzech za bor ców
(…). Nie by ło Pol ski na ma pach świa ta, nie
by ło jej też na ma pach Eu ro py. Ale był na -
ród. Był duch, mi mo, że by li śmy roz dzie -
le ni i wy ja ło wie ni. Nie moż na by ło uczyć
się ję zy ka pol skie go; by ło to za ka za ne. Bur -
mistrz zwró cił się rów nież do naj młod -
szych uczest ni ków uro czy sto ści, pro sząc
ich, by wy cią ga li lek cje z hi sto rii i pa mię -
ta li, że wol ność nie jest da na raz na za -
wsze. – Ży je cie w wol nym kra ju i mo że cie
uczyć się ję zy ka oj czy ste go od wspa nia łych
na uczy cie li. Ko rzy staj cie z te go – pod su -
mo wał. W dro dze po wrot nej po chód za -
trzy mał się tak że przed po mni kiem ofiar
hi tle row skich wię zień i obo zów za gła dy,
usy tu ło wa nym przy ze wnętrz nej ścia nie
cmen ta rza pa ra fial ne go. 

11 listopada w Brzesku

Remont Domu Ludowego w Okocimiu

Trwa mo der ni za cja 135-me tro we go
od cin ka chod ni ka bie gną ce go
od kład ki nad ob wod ni cą w stro nę
Szpi ta la Po wia to we go w Brze sku.
Koszt przed się wzię cia to do kład -
nie 91 610,40 zł i w ca ło ści zo sta -
nie po kry ty ze środ ków wła snych
Gmi ny Brze sko.

Klu czo wym ele men tem re mon tu jest
wy mia na nie wła ści wej pod bu do wy. Zo sta nie
ona usu nię ta, a w jej miej sce wy ko na na no wa,
sta bil na kon struk cja. Pod bu do wa bę dzie skła -

dać się z dwóch warstw ka mie nia (o łącz nej
gru bo ści 35 cm po za gęsz cze niu) i zo sta nie
od dzie lo na od pod ło ża ro dzi me go włók ni ną
dro go wą w ce lu zwięk sze nia sta bil no ści. W ra -
mach prac za mon to wa ne zo sta ną tak że no we
obrze ża chod ni ko we.

W ra mach roz sąd ne go go spo da ro wa nia
su row ca mi, uda się od zy skać więk szość kost -
ki bru ko wej. Zo sta nie ona zde mon to wa na,
wy czysz czo na i przy go to wa na do po now ne -
go uży cia. Sta re obrze ża zo sta ną zu ty li zo wa -
ne ze wzglę du na brak moż li wo ści ich
po now ne go wy ko rzy sta nia. Po przed ni chod -
nik wy ma gał na pra wy; moż na by ło za ob ser -

wo wać licz ne za pad nię cia i nie rów no ści, wi -
docz ne zwłasz cza w środ ko wej czę ści ścież -
ki. W wie lu miej scach kost ka by ła
po lu zo wa na, wy stę po wa ły ubyt ki i za ra sta nie
kra wę dzi tra wą, co wska zy wa ło na nie sta bil -
ność wy słu żo nej już pod bu do wy.

Trakt bę dzie cza so wo wy łą czo ny z użyt -
ko wa nia, co umoż li wi spraw niej sze i szyb sze
wy ko na nie ro bót, tak aby chod nik jak naj szyb -
ciej wró cił do peł nej funk cjo nal no ści. Zgod nie
z umo wą osta tecz ny ter min za koń cze nia prac
to 15 grud nia 2025 r. Je że li wa run ki at mos fe -
rycz ne oka żą się sprzy ja ją ce, moż li we bę dzie
wcze śniej sze od da nie go do użyt ku.

Remont chodnika do szpitala



Po prze mó wie niach oko licz no ścio wych
ogło szo no wer dykt Ka pi tu ły XIX edy cji
Kon kur su o „Na gro dę im. Ta de usza Ter ti la”.
Przy zna wa na jest ona miesz ka ją cym w Tar -
no wie lub po wie cie tar now skim au to rom
prac dy plo mo wych, bę dą cych ab sol wen ta -
mi stu diów pierw sze go i dru gie go stop nia
lub jed no li tych stu diów ma gi ster skich. Pod -
czas wy da rze nia przy po mnia no zna cze nie

da ty 30 paź dzier ni ka, któ ra na sta łe wpi sa ła
się w dzie je Tar no wa, ja ko sym bol lo kal nej
toż sa mo ści i współ pra cy sa mo rzą do wej. To
tu taj w no cy z 30 na 31 paź dzier ni ka 107 lat
te mu człon ko wie or ga ni za cji „Wol ność”, Pol -
skiej Or ga ni za cji Woj sko wej, har ce rze z Po -
go to wia Na ro do we go oraz człon ko wie
cy wil ne go Ko mi te tu Sa mo obro ny, do ko na li
roz bro je nia władz au striac kich. Nad ra -
nem 31 paź dzier ni ka Tar nów, ja ko pierw sze
mia sto na zie miach pol skich od zy ska ło nie -
pod le głość pod wzglę dem cy wil nym i woj -
sko wym.

Kul mi na cyj nym mo men tem wspól nej
se sji by ło uro czy ste wrę cze nie Na gród, któ -
re tra dy cyj nie prze ka za li: sta ro sta tar now ski
Ja cek Hu dy ma i prze wod ni czą cy Ra dy Po -
wia tu Tar now skie go Pa weł Smo leń oraz pre -
zy dent Tar no wa Ja kub Kwa śny wraz

z prze wod ni czą cą Ra dy Miej skiej Mał go rza -
tą Mę kal. Po krót kim wpro wa dze niu ogło -
szo no lau re atów te go rocz ne go kon kur su.
W ka te go rii prac ma gi ster skich z ob sza ru na -
uk hu ma ni stycz nych lub spo łecz nych do ce -
nio no – Ka mi lę Ka wa lec, ab sol went kę
Ma ło pol skiej Wyż szej Szko ły Eko no micz nej
w Tar no wie za pra cę „Do sko na le nie pro ce -
sów za ku po wych w fir mie na przy kła dzie
Bruk -Bet sp. z o.o.”, w ka te go rii prac ma gi -
ster skich z dzie dzi ny na uk tech nicz nych
i po zo sta łych na gro dzo no Pio tra Bli cha rza
ab sol wen ta Uni wer sy te tu A. F. Mo drzew -
skie go w Kra ko wie za pra cę „Ar chi tek tu ra
od wa gi i funk cjo nal no ści -No va Me dia te ca”
w Tar no wie. W ka te go rii prac li cen cjac kich
i in ży nier skich do ce nio na zo sta ła Ber na de ta
Sa cha, ab sol went ka Ma ło pol skiej Wyż szej
Szko ły Eko no micz nej za pra cę „Czyn ni ki
wspie ra ją ce ada pta cję dziec ka w żłob ku”.
Po nad to wy róż nie nia otrzy ma li: We ro ni ka
Gro do wicz, ab sol went ka Wyż szej Szko ły
Na uk Pe da go gicz nych w War sza wie za pra -
cę dy plo mo wą „Pra ca z oso ba mi z nie peł no -
spraw no ścią in te lek tu al ną a ży cie oso bi ste
te ra peu tów”, Ni ko la Ro le wicz, ab sol went ka
Aka de mii Tar now skiej za pra cę „Agre sja ję -
zy ko wa w me diach spo łecz no ścio wych (wy -
bra ne za gad nie nia)”, Mo ni ka Pa cu ra,
ab sol went ka Uni wer sy te tu Rol ni cze go
za pra cę „Pro jekt kon cep cyj ny sys te mu zie -
le ni w Tar no wie -Mo ści cach, ja ko przy kład
oży wie nia idei mia sta – ogro du” oraz Wik tor
War muz, ab sol went Aka de mii Tar now skiej
za pra cę Prze wod nik w for mie apli ka cji mo -
bil nej „Śla da mi tar now skich Ży dów”.
W uro czy sto ściach uczest ni czy li tak że eta -
to wy czło nek za rzą du po wia tu To masz Stel -
mach oraz rad ni po wia to wi:
Ali na Bar ba chen, Mi chał Mi to raj i Da wid
Ku rzaw ski. Po za koń cze niu wspól nej se sji
w Ba zy li ce Ka te dral nej w Tar no wie od pra -
wio na zo sta ła Msza św. w in ten cji uczest ni -
ków zry wu nie pod le gło ścio we go
w Tar no wie. Mło dzież z tar now skich li ce ów
za tań czy ła też po lo ne za na tar now skim ryn -
ku. Wraz z li ce ali sta mi, po lo ne za za tań czy li
sa mo rzą dow cy i chęt ni tar no wia nie. Dal sza
część uro czy sto ści od by ła się przed Gro bem
Nie zna ne go Żoł nie rza.
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Je rzy Urba nek z Sie dlisk w gmi nie
Tu chów zo stał „Naj lep szym Soł ty -
sem 2024 ro ku” w po wie cie tar now -
skim. Wy ni ki zor ga ni zo wa ne go
po raz je de na sty kon kur su ogło szo -
no pod czas uro czy stej ga li, któ ra
od by ła się w Cen trum Pa de rew skie -
go w Ką śnej Dol nej. Kon kurs i ga lę,
bę dą cą sym bo licz nym po dzię ko wa -
niem dla soł ty sów za ca ło rocz ną
pra cę na rzecz lo kal nych spo łecz no -
ści zor ga ni zo wa li Mar sza łek Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go, Sta ro sta
Tar now ski oraz Sto wa rzy sze nie Soł -
ty sów Zie mi Tar now skiej.

Otwie ra jąc wy da rze nie pre zes Sto wa -
rzy sze nia Soł ty sów Zie mi Tar now skiej Ta de -
usz Bąk pod kre ślił, że soł ty si to praw dzi wi
li de rzy swo ich lo kal nych spo łecz no ści, po -
świę ca ją cy swój czas dla do bra wspól ne go.
Sta ro sta Ja cek Hu dy ma po dzię ko wał soł ty -
som za współ pra cę i wkład pra cy w roz wój
swo ich miej sco wo ści, a przez to ca łe go po -
wia tu tar now skie go. – Je ste ście wszę dzie
tam, gdzie je ste ście po trzeb ni. To w du żej

mie rze dzię ki Wam gmi ny i so łec twa po wia -
tu tar now skie go sły ną z or ga ni za cji du żej ilo -
ści wy da rzeń i spo tkań o róż nym
cha rak te rze. To nas wy róż nia. Za to dzię ku -
ję, bo bez Wa szej pra cy, Wa szej or ga ni za cji,
Wa sze go za an ga żo wa nia te go by nie by -
ło – mó wił sta ro sta.

Prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu Tar now -
skie go Pa weł Smo leń za uwa żył, że od soł ty -
sów wie le się moż na na uczyć. – Przede
wszyst kim wy trwa ło ści i od po wie dzial no ści
za każ dy cen ty metr so łec twa. To dzię ki Wam

w lo kal nych spo łecz no ściach tęt ni ży cie, roz -
wi ja się kul tu ra i two rzy się wspól no ta. Za to
w imie niu wszyst kich rad nych po wia to wych
bar dzo dzię ku ję – do dał. Naj lep szym soł ty -

sem po wia tu tar now skie go w 2024 ro ku
ogło szo ny zo stał Je rzy Urba nek z Sie dlisk
w gmi nie Tu chów. Po nad to wy róż nie ni zo sta li
na stę pu ją cy soł ty si: Sta ni sław Gór ski (gmi na

Ple śna), Kon rad Pyz dek (Tar nów), Zbi gniew
Cu ry ło (Wie trzy cho wi ce), Gra ży na Wło dy -
ka (Rze pien nik Strzy żew ski), Sta ni sław Bar -
naś (Skrzy szów), Je rzy Paj do (Ra dłów),
Agniesz ka Rą pa ła -Paw luś (Sze rzy ny), Ewa
Bar don (Za kli czyn), Zo fia Ku boń (Woj nicz),
Mar ta Dę bosz (Grom nik), Re na ta Sa do wy
(Li sia Gó ra), To masz Tu lik (Ry gli ce), An drzej
Ma lik (Wierz cho sła wi ce), Ma rze na Ku bicz
(Cięż ko wi ce) oraz Ma rek Szo stek (Żab no).

W uro czy stej ga li soł ty sów uczest ni czy li
rów nież po seł na Sejm RP Wie sław Kra jew -
ski, wi ce prze wod ni czą cy Sej mi ku Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go Woj ciech Skruch,
wi ce sta ro sta Ro man Łu carz, Ma te usz Ja ni -
czek i Ma riusz Tyr ka z za rzą du po wia tu oraz
wi ce prze wod ni czą ca Ra dy Po wia tu Tar now -
skie go Ewa Ku bisz tal oraz rad na po wia to wa
Zo fia Tu lik.

AD RES RE DAK CJI
33-100 Tarnów
ul. Gen. Ryszarda Kuklińskiego 12
tel. 604 242 476
e-mail: supergalicja@super-galicja.pl
supergalicja@gmail.com
RE DAK TOR  NA CZEL NY 
Wiesław Szczupak
e-mail:wieslawszczupak@tlen.pl

DYREKTOR WYDAWNICZY
Roman Skalski 

GAZETA ZRZESZONA W

DRUK 
Drukarnia ZPR

Re dak cja nie od po wia da za treść re klam 

i ogło szeń oraz za strze ga so bie pra wo

skró tu nad sy ła nych ma te ria łów.

GalicjaSuper

Powiat tarnowski

Najlepszy sołtys

Wspólna sesja Rady Powiatu Tarnowskiego i Tarnowa

Nagrody Tertila
W tar now skim Ra tu szu od by ła się uro czy sta wspól na se sja Ra dy Miej skiej
w Tar no wie i Ra dy Po wia tu Tar now skie go, któ ra po świę co na by ła oso bie
Ta de usza Ter ti la, w 107. rocz ni cę wy zwo le nia Tar no wa spod zwierzch no ści
za bor cy. Pod czas wspól nej se sji wrę czo no na gro dy im. Ta de usza Ter ti la,
któ re przy zna wa ne są ab sol wen tom uczel ni wyż szych za pra cę dy plo mo wą
o te ma ty ce zwią za nej z Tar no wem lub po wia tem tar now skim.
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W Pa ła cu Rze czy po spo li tej w War -
sza wie od by ła się uro czy sta ga la
wrę cze nia na gro dy In sty tu tu Pa mię -
ci Na ro do wej „Sem per Fi de lis”. Wy -
da rze nie zo sta ło ob ję te Pa tro na tem
Ho no ro wym Pre zy den ta Rze czy po -
spo li tej Pol skiej Ka ro la Na wroc kie -
go. Na gro da „Sem per Fi de lis” to
sym bol wier no ści Bo gu, Oj czyź nie
i pa mię ci o przod kach na daw nych
Kre sach Rze czy po spo li tej. 

Ksiądz Mar cin Wa cław Ja nuś, na le żą cy
do Zgro ma dze nia Księ ży Naj święt sze go Ser -
ca Je zu so we go, od po nad dwu dzie stu lat
peł ni w Nad dnie strzu po słu gę dusz pa ster -
ską. Obec nie jest pro bosz czem w pa ra fii św.
Mar ty w Sło bo dzie -Rasz ko wie. Nad dnie -
strze, to re gion po ło żo ny w Eu ro pie
Wschod niej, mię dzy Ukra iną a Moł da wią
nad brze ga mi rze ki Dniestr. Ob szar ten ma

hi sto rycz ne i kul tu ro we po wią za nia z Pol -
ską – je go część znaj do wa ła się w gra ni cach
Rze czy po spo li tej Oboj ga Na ro dów aż
do dru gie go roz bio ru Pol ski w 1793 r.
W Nad dnie strzu miesz ka oko ło 1800 Po la -
ków, sku pio nych głów nie w miej sco wo -
ściach Sło bo da -Rasz ków i Ryb ni ca. Ks.
Mar cin po ma ga miesz kań com znaj do wać
pol skie ko rze nie i za chę ca ich do ba da nia hi -
sto rii ro dzin nych. Dzię ki je go po mo cy wie le
mło dych osób roz po czę ło na ukę ję zy ka pol -
skie go i uzy ska ło Kar tę Po la ka, a kil ku
uczniów z Nad dnie strza wy je cha ło do szkół
w Pol sce. W swo jej pa ra fii ce le bru je pol skie
świę ta, a tak że jest za pra sza ny na uro czy sto -
ści do miej sco wo ści, w któ rych bra ku je ka -
to lic kich ka pła nów.

Wspie ra miesz kań ców or ga ni zu jąc po -
moc hu ma ni tar ną. Współ pra cu je z Kon su -
lem RP w za kre sie udzie la nia po mo cy
oso bom pol skie go po cho dze nia. Ak tyw nie
uczest ni czył rów nież w ak cjach Fun da cji
„Po moc Po la kom na Wscho dzie” im. Ja na

Ol szew skie go, roz dy spo no wu jąc pacz ki
i prze wo żąc je do Nad dnie strza. An ga żu jąc
się w upa mięt nie nie walk o prze trwa nie lo -
kal ne go ko ścio ła w do bie ko mu ni zmu oraz
roz ta cza jąc opie kę nad pol ski mi gro ba mi,
ksiądz Ja nuś da je swo im pa ra fia nom przy -
kład du my z by cia Po la kiem. Dba jąc o pa -
mięć i praw dę hi sto rycz ną, nie boi się
po dej mo wać trud nych te ma tów. W kwiet -
niu 2024 r. prze wod ni czył uro czy sto ści po -
now ne go po chów ku pol skich ofiar
sta li now skich re pre sji z lat 1937–1938
w Rasz ko wie.

Od bie ra jąc na gro dę IPN lau re at po wie -
dział: Je stem nie zwy kle wzru szo ny. Lu dzie,
z któ ry mi współ pra cu ję, i któ rym po ma gam,
kul ty wu ją pol ską tra dy cję, mi mo że Pol ska
znik nę ła stam tąd od cza su za bo rów. Dzię ku -
ję wszyst kim za to, że mo gę tam być, dzię -
ku ję mo jej ro dzi nie, mo jej ma mie,
za ogrom ne wspar cie, ja kie od Was do sta ję.
Dzię ku ję też mo im prze ło żo nym za to, że
po ma ga cie mi w re ali zo wa niu mo jej mi sji.

-Gra tu lu je my ks. Mar ci no wi, ser ca ni no -
wi, któ ry po cho dzi z Ko szyc Ma łych w gmi -
nie Tar nów. Dzię ku je my za je go nie zwy kłą
po słu gę – mó wi wójt Grze gorz Ko zioł.

Gmina Tarnów

Nagroda Semper Fidelis ks. Marcina Janusia 

Pan Eu ge niusz uro dził się w Ptasz ko wej
ko ło No we go Są cza. Obec nie miesz ka
w Wo li Rzę dziń skiej II wraz z żo ną Alek san -
drą, któ ra w sierp ni br. skoń czy ła 94 la ta.
Z koń cem grud nia mał żon ko wie ob cho dzić
bę dą 75-le cie ślu bu. Wraz z ni mi w do mu
w Wo li Rzę dziń skiej za miesz ku ją jesz cze syn
i sy no wa. Pan Eu ge niusz jest w zna ko mi tej
for mie, a swo imi wspo mnie nia mi chęt nie

dzie lił się z uro dzi no wy mi go ść mi. -W1939
r. kie dy wy bu chła woj na skoń czy łem szko łę
pod sta wo wą i nie ste ty nie moż li wa by ła dal -
sza na uka. Po woj nie pod ją łem pra cę w Za -
kła dach Me cha nicz nych w Tar no wie.
Na stęp nie na ukę kon ty nu owa łem w tech ni -
kum w Kra ko wie, ucząc się na ma szy ni stę.
Oj, by ła to cięż ka pra ca włącz nie z ła do wa -
niem kil ku ton wę gla do ma szy ny, a kur sy

nie rzad ko wy no si ły ca łą do bę bez zmia -
ny – opo wia da. W tym za wo dzie do stoj ny
Ju bi lat pra co wał już do eme ry tu ry, przez
ostat nie 10 lat, ja ko in struk tor, ucząc mło -

dych te go za wo du. Za in te re so wa nie po cią -
ga mi prze ja wiał już, ja ko ma ły chło piec. -Pan
Eu ge niusz ogrom nie cie szy się z wy kształ ce -
nia swo ich wnu ków oraz pra wnu cząt. Uwa -

ża to za wiel ki suk ces. Je den z pra wnu ków,
któ ry miesz ka w Ka na dzie bę dzie pi lo tem
sa mo lo tów. Ko lej ny jest wy kła dow cą aka de -
mic kim, ma dok to rat z che mii – do po wia da
wójt Grze gorz Ko zioł.

Pan Eu ge niusz w cią gu ca łe go ży cia bar -
dzo du żo czy tał – ty go dnio wo z gmin nej bi -
blio te ki w Wo li Rzę dziń skiej wy po ży czał
na wet kil ka na ście ksią żek. Był jed nym z naj -
wier niej szych jej czy tel ni ków. Te raz nie ste ty
ma już pro ble my ze wzro kiem.

Ju bi lat uwiel biał rów nież roz wią zy wać
krzy żów ki, a obec nie śle dzi pro gra my in for -
ma cyj ne. Dba o ak tyw ność fi zycz ną i każ de -
go dnia sta ra się przejść na wet 2200 kro ków,
w ra zie nie po go dy ko rzy sta z ro wer ka sta cjo -
nar ne go! -Co dzien nie oko ło godz. 10.00 pi -
ję ka wę i jem do bre ciast ko. A ak tyw ność
fi zycz na to pod sta wa, to mo ja re cep ta
na dłu go wiecz ność – mó wi Pan Eu ge niusz.
Pań stwo Mi cha li ko wie ma ją jed ne go sy na,
czwo ro wnu cząt i sze ścio ro pra wnu cząt.

Wola Rzędzińska gmina Tarnów

Setne urodziny

Nie pu blicz ny Ze spół Szkol no – Przed -
szkol ny w Łę kaw ce, jak co ro ku, ob -
cho dził Dzień Pa tro na – bł. ks.
Je rze go Po pie łusz ki. Uro czy stość
roz po czę ła kon ce le bro wa na Msza św.
pod prze wod nic twem księ dza bi sku -
pa po moc ni cze go die ce zji tar now -
skiej Sta ni sła wa Sa la ter skie go oraz
za pro szo nych ka pła nów. Licz nie
uczest ni czy ła w niej ca ła spo łecz -
ność szkol na, go ściem był tak że wójt
Grze gorz Ko zioł.

Wspól na mo dli twa by ła wy ra zem
wdzięcz no ści za ży cie i świa dec two pa tro -
na szko ły oraz oka zją do re flek sji nad je go
prze sła niem: „Zło do brem zwy cię żaj”. -
Szko ła w pięk ny spo sób utrwa la pa mięć o tej
nie zwy kłej po sta ci wśród naj młod szych po -
ko leń – mó wi wójt, Grze gorz Ko zioł. Pod -
czas uro czy sto ści upa mięt nio no rów nież
ka pła na nie złom ne go – ks. pra ła ta Ja na Mar -
szał ka, któ ry swo ją po sta wą i wier no ścią
war to ściom ewan ge licz nym stał się wzo rem

od wa gi, wia ry i po świę ce nia dla ko lej nych
po ko leń. -W na szej pla ców ce znaj du je się
mu ral ka pła nów nie złom nych. Co rocz nie,
po przez do da nie sym bo licz nej „ce gieł ki”,
chce my przy po mi nać o Na ro do wym Dniu
Pa mię ci Du chow nych Nie złom nych, któ ry
jest ob cho dzo ny 19 paź dzier ni ka. W tym ro -
ku upa mięt ni li śmy sy na tar now skiej i bo -
cheń skiej zie mi, księ dza pra ła ta
Ja na Mar szał ka, więź nia nie miec kie go obo -
zu kon cen tra cyj ne go Au schwitz oraz Da -

chau, uczest ni ka ru chu opo ru pod czas oku -
pa cji hi tle row skiej oraz so wiec kiej oraz krze -
wi cie la kul tu Mat ki Bo skiej
Fa tim skiej – mó wi dy rek tor Nie pu blicz ne go
Ze spo łu Szkol no – Przed szkol ne go Elż bie ta
Chrząszcz. Ksiądz bi skup Sta ni sław Sa la ter -
ski, wójt gmi ny Tar nów Grze gorz Ko zioł i ks.
Jan Lo rek – pro boszcz pa ra fii w Łę kaw ce
uzu peł ni li mu ral upa mięt nia ją cy ks. pra ła ta
Ja na Mar szał ka. Szcze gól ny, pod nio sły na -
strój zo stał stwo rzo ny przez stro je uczniów
na wią zu ją ce do Ob ja wień Ma ryj nych w Fa -
ti mie, któ re na wo ły wa ły do mo dli twy o po -
kój dla ca łe go świa ta a tak że od śpie wa nie

hym nu na ro do we go przez ka pe lę,, Mu zy ka
spod Bu cy ny” w kli ma tycz nych stro jach lu -
do wych. War to do dać, że dzie ci po wi ta ły
z uśmie chem wszyst kich ofi cjal nych go ści,
a z oka zji zbli ża ją cych się uro dzin księ dza bi -
sku pa śpie wa ły mu pio sen ki i re cy to wa ły
wier sze. Nie za bra kło ser decz nych ży czeń
oraz uro dzi no we go tor tu. Spo tka nie za koń -
czy ło się bło go sła wień stwem dla wszyst kich
obec nych. Uro czy sto ściom to wa rzy szył pro -
jekt ar ty stycz ny pod ha słem „Dla cze go
ksiądz Jan Mar sza łek jest au to ry te tem etycz -
nym we współ cze snych cza sach? Fa tim ska
mo dli twa o po kój”.

Łękawka

Dzień Patrona szkoły 

Ko lej na oso ba w gmi nie Tar nów świę tu je ju bi le usz stu le cia – tym ra zem
to Eu ge niusz Mi cha lik z Wo li Rzę dziń skiej. Z tej oka zji, z kwia ta mi i upo min -
kiem, go ści li u ju bi la ta wójt Grze gorz Ko zioł wraz z kie row nik re fe ra tu spraw
spo łecz no – ad mi ni stra cyj nych Ka ta rzy ną Gaw le -Sta rzec i dy rek tor Gmin ne -
go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej Be atą Wit kow ską. Oko licz no ścio we ad re sy
prze ka za li wo je wo da ma ło pol ski i pre mier RP.
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Uro czy sta Msza świę ta w in ten cji
Oj czy zny, wspól ne śpie wa nie pie śni
pa trio tycz nych i kon cer ty gwiazd,
tak gmi na Tar nów świę to wa ła 107.
rocz ni cę od zy ska nia przez Pol skę
nie pod le gło ści. Wy da rze nie od by ło
się w ha li spor to wo – wi do wi sko wej
w Ko szy cach Wiel kich. Rów nież spo -
łecz no ści po szcze gól nych miej sco -
wo ści gmi ny Tar nów pa mię ta ły
o bo ha te rach sprzed lat, ini cju jąc
de dy ko wa ne im uro czy sto ści.

Uro czy sto ści gmin ne, w asy ście pocz -
tów sztan da ro wych OSP i szkół, roz po czę ła
Msza świę ta w in ten cji Oj czy zny. Prze wod -
ni czył jej i ka za nie wy gło sił ks. dr hab. Jó zef
Młyń ski, prof. Uni wer sy te tu Księ dza Ste fa -
na Wy szyń skie go w War sza wie. O mu zycz -
ną opra wę li tur gii za dbał Gmin ny Chór

CAN TE z Po rę by Ra dl nej. Ofi cjal na część
uro czy sto ści roz po czę ła się od śpie wa niem
Hym nu Rze czy po spo li tej Pol skiej, po czym
pro wa dzą cy wy da rze nie po seł An na Pie czar -

ka oraz rad ny Ra dy Miej skiej w Tar no wie
Ma ciej Alek san der po wi ta li przy by łych go -
ści. Obec ni by li: by ły po seł do Par la men tu
Eu ro pej skie go Edward Cze sak, wła dze gmi -
ny Tar nów z wój tem Grze go rzem Ko zio łem,
za stęp cą Sła wo mi rem Woj ta si kiem oraz se -
kre tarz Ane tą Bły skal, człon ko wie za rzą du
po wia tu tar now skie go Ma riusz Tyr ka i Ma -
te usz Ja ni czek, wi ce prze wod ni czą ca Ra dy
Po wia tu Tar now skie go Ewa Ku bisz tal, rad na
po wia to wa Ali na Bar ba chen, prze wod ni czą -
ca Ra dy Gmi ny Tar nów Wie sła wa Mi te ra
wraz z wi ce prze wod ni czą cy mi Eu ge niu szem
Woj ta ro wi czem i Zbi gnie wem Gniew kiem
i rad ni gmin ni: Bar ba ra Ko ło dziej, Bar ba ra
Okoń ska, Piotr Ryb ski, Jan Skór ka, Mar cin
Ga łusz ka, Iwo na Mar kie wicz, Ka mil Stach,
Sta ni sław Sa rad, Grze gorz Drwal i An drzej
Pren do ta. Uczest ni ka mi uro czy sto ści by li
rów nież: dy rek tor Po wia to we go Cen trum
Po mo cy Ro dzi nie An na Gór ska, przed sta wi -
cie le służb mun du ro wych, soł ty si, dy rek to -

rzy szkół, pre zes gmin nych jed no stek OSP
Ka ta rzy na Biel wraz z ko men dan tem gmin -
nym Da nie lem Gniew kiem, a tak że pre ze si
Klu bów Se nio ra z gmin ną ko or dy na tor ds.
se nio rów Elż bie tą Chrząszcz i przed sta wi cie -
le Kół Go spo dyń Wiej skich, wśród któ rych
ro lę go spo da rzy peł ni ło KGW „Mal wa”
z Ko szyc Wiel kich.

-Od zy ska nie nie pod le gło ści by ło cięż ką
pra cą ca łe go na ro du, nie sta ło się to ot tak,
jak za do tknię ciem cza ro dziej skiej różdż ki,
to był trud krwią wy wal czo ny. Nie by ło -
by 11 li sto pa da, gdy by nie zbio ro wy wy si łek
lu dzi – przede wszyst kim żoł nie rzy, dla któ -
rych ho no rem by ło od da wa nie ży cia dla Pol -
ski, ale i ma tek, chło pów czy ów cze snych
przed się bior ców. Hi sto ria uczy nas uni kać
błę dów i do brze by ło by, aby śmy z tej na uki
wy cią ga li wnio ski. Nie jest prze cież ta jem ni -
cą, że utra ci li śmy nie pod le głość przez kłót -
nie i wa śnie, a po tem w obro nie Oj czy zny
sta nę li śmy w jed nym sze re gu. W gmi nie Tar -
nów pa mię ta my o hi sto rii, o na szej kul tu rze
i toż sa mo ści, nie sie my szta fe tę po ko leń. Je -
stem dum ny, że dziś tu tak tłum nie je ste śmy,
bo hi sto ria wy ma ga pa mię ta nia – pod kre ślił
wójt gmi ny Tar nów Grze gorz Ko zioł. Po czę -

ści ofi cjal nej przy szedł czas ro dzin ne i ra do -
sne świę to wa nie. Był wy stęp Sank tu aryj nej
Or kie stry Dę tej z Tu cho wa, a na stęp nie
wspól ne śpie wa nie pie śni pa trio tycz nych
z Chó rem CAN TE. Nie za bra kło po czę stun -
ku dla wszyst kich wę gier skim gu la szem i bi -
go sem.

W kon cer cie gwiazd wy stą pi li Ma rek
Ba ła ta z ze spo łem i Do mi nik Du dek – zwy -
cięz ca XIII edy cji pro gra mu The Vo ice
od Po land. Pierw szy z nich, po cho dzą cy
z Miel ca zna ny mu zyk jaz zo wy i kom po zy -
tor, nie tyl ko po rwał zgro ma dzo nych swo im
słyn nym wy ko na niem pio sen ki pt. „Wol -
ność – Te Deum”, ale i wy ko nał ją wspól nie
z pu blicz no ścią, na sce nę za pra sza jąc or ga ni -
za to rów, sta no wią cych gru pę re kon struk cyj -
ną w stro jach z epo ki.

Gmin ne Ob cho dy Na ro do we go Świę -
ta Nie pod le gło ści to tak że wy da rze nia to wa -
rzy szą ce: lo te ria fan to wa, sto isko KGW
„Mal wa” z Ko szyc Wiel kich, sto isko z cia sta -
mi do mo wy mi od szko ły oraz de gu sta cja
mio dów i pro duk tów pszcze lich. Or ga ni za -
to rzy za pew ni li bez płat ny trans port wszyst -
kim za in te re so wa nym z po szcze gól nych
miej sco wo ści gmi ny Tar nów

Obchody Narodowego Święta Niepodległości w gminie Tarnów

Morze biało czerwonych flag 

Sta ro sta tar now ski Ja cek Hu dy ma
pod czas kon fe ren cji pra so wej usto -
sun ko wał się do po ja wia ją cych się
w prze strze ni pu blicz nej róż nych in -
for ma cji zwią za nych ze sta ro stwem
oraz zde men to wał nie któ re nie praw -
dzi we wia do mo ści, prze ka zy wa ne
zwłasz cza przez me dia ogól no pol skie.

Pierw szą spra wą by ła sprze daż przez
po wiat tar now ski dzia łek po zli kwi do wa nym
go spo dar stwie rol nym przy Do mu Po mo cy
Spo łecz nej w Stró żach. Pro ku ra tu ra – we dle
me dial nych in for ma cji – wsz czę ła po ste po -
wa nie spraw dza ją ce po ano ni mo wym zgło -
sze niu. Cho dzi o te ren o po wierzch ni
prze szło 3 hek ta rów, któ ry po dzie lo ny zo stał

na 29 dzia łek (śred nia wiel kość oko ło 9
arów), aby uzy skać więk szą kwo tę ze sprze -
da ży. Jak po in for mo wał sta ro sta Ja cek Hu dy -
ma był to prze targ otwar ty, w któ rym każ dy
mógł wziąć udział. W pierw szym prze tar gu

zby to trzy dział ki, a w dru gim sześć. Na stęp -
nie spo rzą dzo no no wy ope rat sza cun ko wy
i po no wej wy ce nie sprze da no ko lej no dzie -
sięć, pięć i czte ry dział ki. Jed ną dział kę prze -
ka za no gmi nie Za kli czyn pod do jaz do wą

dro gę pu blicz ną. Do sprze da ży po zo sta ła jesz -
cze jed na dział ka. War to za zna czyć, że wszyst -
kie dział ki sprze da ne zo sta ły po ce nie wyż szej
od ope ra tu sza cun ko we go (wy gry wa ła za wsze
naj wyż sza ofer ta). Uzy ska ne kwo ty za jed ną
dział kę wa ha ły się od prze szło 34 do 50 tys.
zł net to. W su mie do bu dże tu po wia tu wpły -
nął z tych ope ra cji po nad mi lion zło tych.

– Nie daw no od ku pi li śmy nie ru cho mo -
ści w Stró żach i Kar wo drzy od spad ko bier -
ców za pra wie 5 mln zł. Prze pro wa dza my
w tej chwi li kom plek so wą prze bu do wę Do -
mu Po mo cy Spo łecz nej wła śnie w Stró żach
za prze szło 5,5 mln zł. Mu sie li śmy, więc szu -
kać do dat ko wych fun du szy. Choć by po to,
aby mieć na wkład wła sny do re ali zo wa nych
przed się wzięć – stwier dził sta ro sta Ja cek
Hu dy ma. Sta ro sta prze ka zał, że nie daw no

spo tkał się ze związ kiem za wo do wym dzia -
ła ją cym w DPS w No wo dwo rzu i je go
przed sta wi cie le nie zgło si li żad nych za strze -
żeń do funk cjo no wa nia pla ców ki. Wy ra zi li
za do wo le nie z pra cy oso by peł nią cej obo -
wiąz ki dy rek to ra Re na ty Kra kow skiej.
Obec nie roz strzy ga ny jest kon kurs na dy rek -
to ra DPS w No wo dwo rzu. Zgło si ły się dwie
oso by, któ re speł ni ły wy ma ga nia for mal ne.
Wkrót ce Za rząd Po wia tu Tar now skie go zde -
cy du je, kto zo sta nie dy rek to rem na sta łe.

Sta ro sta po in for mo wał tak że o dzia ła -
niach po dej mo wa nych przez sta ro stwo
wzglę dem in we sty cji pry wat nych w Dę bi nie
Za krzow skiej, Wierz cho sła wi cach, Po gór -
skiej Wo li i Łu ko wej, któ re spo ty ka ją się
z pro te sta mi spo łecz ny mi.

Wkon fe ren cji uczest ni czy li rów nież eta -
to wy czło nek za rzą du To masz Stel mach oraz
rad ca praw ny w sta ro stwie Se ba stian Włoch.

Starostwo Powiatowe w Tarnowie

Sprzedaż działek w Stróżach i sytuacja w DPS w Nowodworzu 

W Cen trum Sztu ki Mo ści ce w Tar no -
wie, od by ła się wy jąt ko wa pro jek cja
fil mu „Triumf Ser ca”, zor ga ni zo wa -
na w ra mach cy klu – Spo tka nia z hi -
sto rią na du żym ekra nie. Wy da rze nie
to sta no wi ko lej ną ini cja ty wę człon -
ka Za rzą du Po wia tu Tar now skie -
go – To ma sza Stel ma cha, któ ry
od lat z wiel kim za an ga żo wa niem

wspie ra dzia ła nia z za kre su edu ka -
cji pa trio tycz nej i hi sto rycz nej wśród
mło dzie ży szkół po nad pod sta wo wych
Po wia tu Tar now skie go. 

– Za le ży nam, że by mło dzi lu dzie po -
zna wa li hi sto rię nie tyl ko z pod ręcz ni ków, ale
tak że po przez emo cje i prze ży cia, ja kie da je
ki no. Tyl ko w ten spo sób moż na zro zu mieć,

że pa trio tyzm to nie prze szłość, lecz co dzien -

ny wy bór i od po wie dzial ność za na szą wspól -

no tę – pod kre ślał czło nek za rzą du po wia tu

To masz Stel mach.

Film „Triumf Ser ca” prze niósł wi dzów

w re alia trud nych, ale i bo ha ter skich kart

pol skiej hi sto rii, uka zu jąc du cha, wia rę oraz

mi łość do Oj czy zny w cza sach pró by.

Pro jekt wpi su je się w szer szy pro gram

dzia łań edu ka cyj nych re ali zo wa nych przez

Po wiat Tar now ski, ma jąc na ce lu in spi ro -

wa nie mło dych lu dzi do po zna wa nia hi sto -

rii i kształ to wa nia toż sa mo ści opar tej

na war to ściach.

Edukacja patriotyczna w powiecie tarnowskim

Film, który uczy 
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Ru szy ła bu do wa ścież ki ro we ro wej
przy dro dze wo je wódz kiej nr 975
w miej sco wo ściach Bie śnik, Zdo nia,
Bo ro wa i Pa le śni ca do gra ni cy z gmi -
ną Gró dek nad Du naj cem. Łą czy
koszt in we sty cji to po nad 19 mln zł. 

Zor ga ni zo wa no w związ ku z tym przed -
się wzię ciem kon fe ren cję pra so wą z udzia łem
wi ce mar szał ka wo je wódz twa ma ło pol skie go
Ry szar da Pa ga cza, wi ce prze wod ni czą ce go
Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go Woj -
cie cha Skru cha, dy rek to ra Za rzą du Dróg
Wo je wódz kich w Kra ko wie Ka ta rzy ny Wę -
grzyn -Ma de ja oraz bur mi strza Mia sta i Gmi -
ny Za kli czyn Da wi da Chro ba ka. Wło darz
gmi ny Za kli czyn przy po mniał, że przy go to -
wa nia do roz po czę cia te go za da nia trwa ły
od 2023 ro ku. Zle co no wy ko na nie do ku -
men ta cji pro jek to wej, a de cy zje o ze zwo le -
niu na re ali za cję in we sty cji dro go wej
upra wo moc ni ły się w kwiet niu te go ro -

ku. – To dla nas hi sto rycz ne wy da rze nie,
gdyż po za koń cze niu te go za da nia ścież ki ro -
we ro we bę dą przy wszyst kich dro gach wo -
je wódz kich w gmi nie Za kli czyn po za
nie wiel kim frag men tem w Melsz ty nie i Za -
wa dzie Lanc ko roń skiej przy DW nr 980. Po -
pra wi się bez pie czeń stwo naj mniej
chro nio nych użyt kow ni ków ru chu dro go we -
go przy cią gle zwięk sza ją cym się na tę że niu
sa mo cho dów na tym od cin ku DW nr 975,

ale też zwięk szy się atrak cyj ność tu ry stycz -
na po łu dnio wej czę ści gmi ny, zwłasz cza tak
chęt nie od wie dza nych miej sco wo ści jak
Jam na czy Pa le śni ca. Na stą pi po nad to
otwar cie po wia tu tar now skie go dla ro we rzy -
stów na Je zio ro Roż now skie i da lej na po łu -
dnie Pol ski: Szczaw ni cę, Za ko pa ne czy
Mu szy nę – stwier dził bur mistrz. Wi ce mar -
sza łek Ry szard Pa gacz pod kre ślił, że wła dze
sa mo rzą do we wo je wódz twa ma ło pol skie go

do my ka ją bra ku ją ce frag men ty ście żek ro -
we ro wych przy dro gach wo je wódz -
kich. – Ma ło pol ska moc no otwo rzy ła się
na tu ry sty kę ro we ro wą i jest pod tym wzglę -
dem li de rem w na szym kra ju. Wy cho dzi my
na prze ciw ocze ki wa niom, bo tra sy ro we ro -
we spo ty ka ją się z apro ba tą miesz kań ców, jak
i tu ry stów od wie dza ją cych nasz re gion i cie -
szą się ogrom nym za in te re so wa niem. Re ali -
za cja te go od cin ka w gmi nie Za kli czyn to
kon ty nu acja ście żek ro we ro wych w kie run -
ku re gio nu no wo są dec kie go aż do gra ni cy
pań stwa ze Sło wa cją. Jest to rów nież dzia ła -
nie w kie run ku te go, aby ro dzi ny z dzieć mi
mo gły spę dzać ra zem wię cej cza su, wy po -

czy wa jąc na ro we rach i bu do wać po zy tyw -
ne re la cje – po wie dział Ry szard Pa gacz.

Ścież ka ro we ro wa po wsta je w gmi nie
Za kli czyn przy DW nr 975 w miej sco wo -
ściach Bie śnik, Zdo nia, Bo ro wa i Pa le śni ca
na od cin ku prze szło 5,5 ki lo me tra. Łą czy
koszt to po nad 19 mln zł. Środ ki z bu dże tu
wo je wódz twa ma ło pol skie go to 13 mln zł.
Do ta cja z Rzą do we go Fun du szu Roz wo ju
Dróg wy no si po nad 3,2 mln zł, a wkład z bu -
dże tu gmi ny Za kli czyn to po nad 2,8 mln zł,
w tym na do ku men ta cję pro jek to wą, wy ku -
py grun tów i ro bo ty bu dow la ne. In we sty cja
za koń czyć ma się w III kwar ta le 2026 ro ku.

Gmina Zakliczyn

Rowerem w kierunku Jeziora Rożnowskiego

To by ła praw dzi wa grat ka dla mi ło -
śni ków lo kal nej hi sto rii. W Eu ro pej -
skim Cen trum Mu zy ki w Lu sła wi cach
od by ła się kon fe ren cja na uko wa
„Od Opat ko wic do Za kli czy na”, pod -
czas któ rej za pre zen to wa no spoj rze -
nia na sie dem wie ków ist nie nia
pa ra fii pod we zwa niem św. Idzie go
Opa ta w Za kli czy nie.

Kon fe ren cję otwo rzył bur mistrz Mia sta
i Gmi ny Za kli czyn Da wid Chro bak. – Sie -
dem wie ków to ogrom cza su. To po ko le nia
lu dzi, któ rzy two rzy li hi sto rię tej pa ra fii: du -
chow nych, osób za an ga żo wa nych w ży cie
wspól no ty, ty się cy wier nych. To du cho we
dzie dzic two, a jed no cze śnie świa dec two
trwa ło ści. Ta kie wy da rze nie, jak 700-le cie pa -
ra fii skła nia do re flek sji nad prze szło ścią,
nad hi sto rią, ale tak że nad tym, jak głę bo ko
się ga ją ko rze nie na szej wia ry. Bo to wła śnie
pa ra fia jest miej scem bu do wa nia re la cji mię -
dzy Bo giem a czło wie kiem. To w niej do ko -

nu je się prze mia na du cho wa wier nych – po -
przez sa kra men ty, mo dli twę i wspól no to we
ży cie – mó wił bur mistrz Da wid Chro bak.
Pro boszcz pa ra fii pw. św. Idzie go Opa ta
w Za kli czy nie ks. Pa weł Mi kul ski po wie dział,
że nie jest zna na do kład na da ta jej po wsta nia,
ale wszyst ko wska zu je na to, że po cząt ki pa -
ra fii się ga ją XII wie ku, kie dy do Za kli czy na
przy by li be ne dyk ty ni z opac twa w Tyń cu, by
spra wo wać du cho wą opie kę nad miesz kań -
ca mi Opat ko wic. Oni też ufun do wa li pierw -
szy drew nia ny ko ściół. Za ofi cjal ną da tę
przyj mu je się 1325 rok, bo wła śnie wte dy

udo ku men to wa ne jest ob ję cie urzę du przez
pierw sze go pro bosz cza. – Niech to sym po -
zjum bę dzie dla nas in spi ra cją do te go by śmy
bu do wa li przy szłość te go re gio nu. By śmy
na bie żą co sta ra li się zgłę biać ta jem ni ce Bo ga
i by śmy kie dyś mo gli to, co bę dzie wy two -
rem na sze go ży cia prze ka zać z du mą na stęp -
nym po ko le niom, któ re przyj dą
po nas – pod kre ślił ks. Pa weł Mi kul ski.

Sta ro sta tar now ski Ja cek Hu dy ma wraz
z rad nym po wia to wym Jó ze fem Gwiż dżem
prze ka zał na rę ce księ dza pro bosz cza naj wyż -
sze po wia to we od zna cze nie – „Grosz Ziem -
ski Tar now ski”. – Hi sto ria za kli czyń skiej
pa ra fii jest wy jąt ko wa i ści śle po wią za na z re -
gio nal ną tra dy cją. Ży czę, aby to wszyst ko, co
by ło i jest fun da men tem te go 700-le cia, te
war to ści, by ły na dal prze ka zy wa ne – stwier -
dził sta ro sta. Wstę pem do kon fe ren cji był
list wy bit ne go bry tyj skie go hi sto ry ka prof.
Nor ma na Da vie sa „Hi sto ria lo kal na”. Na -
stęp nie ks. dr Krzysz tof Ka mień ski, dy rek -
tor Ar chi wum Die ce zji Tar now skiej, mó wił
o roz wo ju pa ra fii na Zie mi Kra kow skiej po -
cząw szy od X a skoń czyw szy na XIV wie ku.

Fran cisz ka nin z za kli czyń skie go klasz to ru o.
Piotr Mróz opo wie dział o pa tro nie pa ra fii za -
kli czyń skiej – św. Idzim Opa cie. Prof. Bo gu -
sław Dy baś, czło nek Ko mi te tu Na uk
Hi sto rycz nych Pol skiej Aka de mii Na uk opo -
wie dział o Za kli czy nie na ma pie woj sko wej
z XVII wie ku, tzw. ma py Mie ga. Ma pa Mie -
ga to kom plet na, wiel ko ska lo wa ma pa Kró -
le stwa Ga li cji i Lo do me rii, przy go to wy wa na
od 1775 ro ku, spo rzą dzo na w la tach 1779-
1783 sta ra niem au striac kie go Szta bu Ge ne -
ral ne go Kwa ter mi strza. W pol skim
pi śmien nic twie zwa na jest zwy cza jo wo ma -
pą Mie ga, od na zwi ska kie ru ją ce go więk szo -
ścią prac ofi ce ra szta bu, Frie dri cha von

Mie ga. Po cząt ko wo utaj nio na ze wzglę du
na swo je zna cze nie mi li tar ne, ni gdy nie zo -
sta ła wy da na i po zo sta wa ła do tąd w rę ko pi -
sie. Dr Pa weł Glu gla, au tor książ ki
„Za kli czyn i oko li ce w sta rych źró dłach”,
mó wił o ko ścio łach i klasz to rach Za kli czy na
na pod sta wie sta rych źró deł, a na za koń cze -
nie pre zes To wa rzy stwa Mi ło śni ków Zie mi
Za kli czyń skiej Woj ciech Grze gor czyk wy -
gło sił wy kład pod ty tu łem „Za kli czyn – ma -
łe mia sto, wiel ka hi sto ria, wy bit ni lu dzie”.
Uświet nie niem kon fe ren cji by ły wy stę py ar -
ty stycz ne Zo fii Ko tiuk, Bo gu sła wa Wró bla
oraz Chó ru Can tan do Can zo ni Za kli czyń -
skie go Cen trum Kul tu ry.

Od Opatkowic do Zakliczyna

Siedem wieków parafii pw. św. Idziego Opata

Uro czy sto ści zwią za ne z 107 rocz ni cą
Od zy ska nia Nie pod le gło ści z udzia łem
władz sa mo rzą do wych oraz pocz tów
sztan da ro wych OSP Za kli czyn i szkół
dzia ła ją cych na te re nie gmi ny, roz po -
czę ły się Mszą świę tą w ko ście le pw.
św. Idzie go w in ten cji Oj czy zny. 

Po Mszy uczest ni cy uro czy sto ści
w asy ście Stra żac kiej or kie stry Dę tej „Fi -
li po wi ce”, prze ma sze ro wa li pod Po mnik
Po le głych i Po mor do wa nych za Wol ną Oj -
czy znę w la tach 1914 – 57. Tu taj od by ła
się uro czy stość pa trio tycz na, pod czas któ -
rej de le ga cje zło ży ły wią zan ki kwia tów
i za pa lo no zni cze u stóp po mni ka. Wią zan -
ki kwia tów zło żo no rów nież przy po mni -
ku Le gio ni sty Ka zi mie rza,, Ku by”
Bo jar skie go na cmen ta rzu pa ra fial nym
w Za kli czy nie.

Od wie lu lat gmin nym ob cho dom rocz -
ni cy Od zy ska nia Nie pod le gło ści to wa rzy szy
Szta fe ta Pa mię ci Łow czó wek -Za kli czyn.
W uro czy sto ściach udział wzię ły wła dze sa -
mo rzą do we gmi ny Za kli czyn z bur mi strzem
Da wi dem Chro ba kiem, de le ga cje i pocz ty
sztan da ro we szkół gmin nych, miesz kań cy

gmi ny Za kli czyn, a tak że de le ga cja z wę gier -
skie go Jászfény sza ru.

W tym ro ku od był się fi nał XXIII Szta -
fe ty Pa mię ci Łow czó wek – Za kli czyn. 11 li -
sto pa da, w Na ro do we Świę to
Nie pod le gło ści, uczest ni cy po bie gli w du chu
pa mię ci i wdzięcz no ści za tych, któ rzy wal -

czy li o wol ną Pol skę z Cmen ta rza Woj sko -
we go w Łow czów ku do Za kli czy na, po dro -
dze od wie dza jąc cmen ta rze woj sko we.
Na za koń cze nie peł ne go pa trio ty zmu dnia
od by ła się wie czor ni ca pa trio tycz na w wy -
ko na niu uczniów SP Za kli czyn oraz ab sol -
wen tów szko ły i sym pa ty ków Zie mi
Za kli czyń skiej, sta no wią ca pięk ną lek cję hi -
sto rii Pol ski. Od był się też XX ju bi le uszo wy
Prze gląd Pie śni Pa trio tycz nych pn. „Le gio ny
to żoł nier ska nu ta”. W prze glą dzie, któ ry od -
był się w za kli czyń skim ra tu szu w sa li Spyt -
ka Jor da na wzię ły udział ze spo ły wo kal ne
i wo kal no -in stru men tal ne oraz so li ści, któ -

rzy re pre zen to wa li szko ły re gio nu tar now -
skie go, pla ców ki kul tu ral no –oświa to we,
szkol ne ko ła tu ry stycz no –kra jo znaw cze oraz
dru ży ny har cer skie. W su mie za pre zen to wa -
ło się 12 szkół: 9 so li stów i 10 ze spo łów wo -
kal nych (66 osób). By ła to oka zja
do wspól ne go prze ży wa nia zbli ża ją cych się
ra do snych i pod nio słych dni Świę ta Nie pod -
le gło ści. Or ga ni za to rem wy da rze nia był
PTTK Odział „Zie mia Tar now ska”
przy współ pra cy z Za kli czyń skim Cen trum
Kul tu ry oraz SKKT PTTK „Com pass”
przy Szko le Pod sta wo wej im. Lanc ko roń -
skich w Za kli czy nie.

Zakliczyn

Święto odzyskania niepodległości
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– Gdy roz ma wia my za okna mi, na za -
kli czyń skim ryn ku pa nu je ogrom ny ruch.
Set ki sprze da ją cych, a jesz cze wię cej
ku pu ją cych. Czy li re mont te go pla cu był
zna ko mi tym po my słem.

– Po mysł na prze bu do wę ryn ku, któ ry
zo stał za koń czo ny w 2022 ro ku szedł w kie -
run ku, aby Za kli czyn, miej sce w któ rym
od dzie siąt ków lat od by wa ją się tra dy cyj ne
jar mar ki utrzy my wać. Wszyst kie dzia ła nia
pro jek to we zo sta ły na kie ro wa ne, aby to
miej sce by ło bar dziej przy ja znym dla osób,
któ re chcą sko rzy stać z ofer ty go spo dar czej
ryn ku. Na le ży przy tym pa mię tać, ze oprócz
róż ne go ro dza ju stra ga nów czy sto isk wo kół
ryn ku są ka mie ni ce gdzie pro wa dzo ny jest
han del i usłu gi. Moż na, za tem po wie dzieć,
że oko li ce ryn ku to du ża ga le ria. Dzię ki te -
mu to mia sto ży je, a ja oso bi ście się cie szę,
że ta kon cep cja re wi ta li za cji ryn ku opar ła się
o to by zwięk szać po ten cjał go spo dar czy
i han dlo wy Za kli czy na, któ ry jest han dlo wą
sto li cą Po gó rza.

– W ostat nich la tach Za kli czyn i ca -
ła gmi na osią gnę ła ogrom ny roz wój, co
pod kre śla ją m. in. in sty tu cje ba da ją ce ja -
kość ży cia miesz kań ców 

– My ślę, że jest to efekt bar dzo do brej
współ pra cy z miesz kań ca mi. Ma my bar dzo
ak tyw ne spo łe czeń stwo, je śli cho dzi o or ga -
ni za cje po za rzą do we, sto wa rzy sze nia czy
fun da cje. Re ali zu ją one wie le cie ka wych pro -
jek tów mniej szych lub więk szych. Mia sto
i gmi na Za kli czyn za wsze by ły miej scem du -
żej ak tyw no ści. Dzia ła tu po nad czter dzie ści
or ga ni za cji po za rzą do wych funk cjo nu ją cych,
któ re ja ko sa mo rząd sta ra my się wspie rać.
W tym miej scu trze ba wspo mnieć, że
w ostat nich cza sach w gmi nie po wsta ło dwa -
dzie ścia Kół Go spo dyń Wiej skich na te re -
nie 24 miej sco wo ści wcho dzą cych w skład
gmi ny. Na wet w sa mym Za kli czy nie jest
KGW „Miesz czan ki”. Tak na praw dę ak tyw -
ność spo łecz na ob ja wia się w re ali za cji lo kal -
nych za dań ak ty wi zu ją cych spo łe czeń stwo
w za kre sie kul tu ry i in te gra cji spo łecz nej.
Od by wa ją się róż ne go ro dza ju wy da rze nia,
pik ni ki. Ta for ma in te gra cji w dzi siej szych
cza sach jest ogrom nie po trzeb na, a roz mo -
wy sprzy ja ją roz wią zy wa niu róż nych pro ble -
mów. Ja so bie bar dzo ce nię te go ty pu
spo tka nia czy in ne wy da rze nia w or ga ni za cji,
któ rych uczest ni czą prak tycz nie ca łe so łec -
twa. Oprócz te go spo łecz ne go, jest aspekt
dru gi do ty czą cy re ali za cji in we sty cji, na któ -
re cze ka ją miesz kań cy.

– Jest pan bur mi strzem od bli sko 11
lat i nie trud no za uwa żyć, że w tym cza -
sie na in we sty cje prze zna czo no ogrom -
ne środ ki fi nan so we, po cho dzą ce
w du żej mie rze z ze wnętrz nych źró deł.

– W tym cza sie na in we sty cje wy da li -
śmy oko ło 200 mln zł. Dzię ki te mu tem po
roz wo ju jest utrzy ma ne. W ostat nich la tach
środ ki by ły zde cy do wa nie więk sze i się gnę -
ły po nad 27 mln zł. To tem po roz wo ju jest
wi docz ne i jest też na to ak cep ta cja spo łecz -
na. Nie roz wi ja my tyl ko jed nej dzie dzi ny, bo
waż ne są wo do cią gi i ka na li za cja, ale tak że
re mont i mo der ni za cja dróg czy też bu do wa
chod ni ków. Waż nym z re ali zo wa nych pro -
jek tów jest od bu do wa zam ku w Melsz ty nie.
Tyl ko w tym ro ku na pra ce w ob rę bie zam -
ku prze zna czy my 3 mln zł. Są to dwa za da -
nia. Jed no za bli sko 2,8 mln zł
do fi nan so wa ne z Urzę du Wo je wódz kie go
w Kra ko wie w kwo cie 1,4 mln zł do ty czy za -
bez pie cze nia mu rów ze wnętrz nych ota cza -
ją cych za mek. Pro jekt i do ku men ta cja

geo lo gicz na zo sta ły przy go to wa ne w ostat -
nich la tach. Cho dzi o to by te mu ry za bez -
pie czyć, a przy oka zji stwo rzyć cie ka wą
ofer tę tu ry stycz ną. To stąd prze pięk nie wi -
dać nie tyl ko pa no ra mę do li ny Du naj ca.
Dru gie za da nie do ty czy re mon tu mu rów
ota cza ją cych od re stau ro wa ną już wie żę.
War to przy po mnieć, że re mont melsz tyń -
skie go zam ku trwa od 2018 ro ku i po chło -
nął już oko ło 6 mln zł. W tym środ ki
ze wnętrz ne to 4 mln zł prze ka za ne z Mi ni -
ster stwa Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we -
go, a tak że z „Pol skie go Ła du” na ochro nę
za byt ków. To waż ne za da nie, bo chro ni my
dzie dzic two na ro do we, ale też łą czy my hi -
sto rię z tu ry sty ką. To prze cież bar dzo uro kli -
we miej sce, któ re od wie dza wie lu tu ry stów.

– Za in we sto wa no już wie le pie nię -
dzy, ale czy jest szan sa na cał ko wi tą od -
bu do wę te go zam ku?

– Pra cu je my ca ły czas nad do ku men ta -
cją pro jek to wą do ty czą cą ko lej nych eta pów
od bu do wy, ale z dru giej stro ny trze ba brać
pod uwa gę na sze moż li wo ści fi nan so we.
Z na szych ob li czeń wy ni ka, że na od bu do wę
ca łe go zam ku od po wia da ją ce go śre dnio -
wiecz nym szki com po trzeb ne by by ło, co
naj mniej 100 mln zł. Gmi ny Za kli czyn nie
stać na tak ogrom ne wy dat ki, ale suk ce syw -
nie sta rać się bę dzie my re ali zo wać ten pro -
ces od bu do wy ko rzy sta jąc z róż nych
środ ków ze wnętrz nych. Naj waż niej szym ka -
mie niem mi lo wym od bu do wy by ło prze ję -
cie ru iny wie ży z te re nem o po wierzch ni
je den hek tar 40 arów na wła sność gmi ny
od La sów Pań stwo wych. To po zwo li ło gmi -
nie po zy ski wać pie nią dze z róż nych źró deł
fi nan so wa nia, w tym eu ro pej skich.

– Nie daw no wła dze gmin Za kli czyn,
Czchów, Gró dek nad Du naj cem oraz
przed sta wi cie le sa mo rzą du wo je wódz -

twa ma ło pol skie go i po wia tu tar now -
skie go pod pi sa li list in ten cyj ny w spra -
wie utwo rze nia Szla ku Zam ków Do li ny
Du naj ca. 

– Jest to ta ka ini cja ty wa ma ją ca na ce -
lu przede wszyst kim przy go to wa nie wspól -

nej ofer ty tu ry stycz nej i pro mo wa nie znaj -
du ją cych się w tej czę ści Ma ło pol ski po zo -
sta ło ści śre dnio wiecz nych twierdz.
W po bli skim Roż no wie znaj du ją się dwa
obiek ty hi sto rycz ne, ko lej ne to po zo sta ło -
ści po śre dnio wiecz nej twier dzy w Czcho -
wie, za mek Tropsz tyn w Wy trzyszcz ce
i oczy wi ście w Melsz ty nie. Wo kół te go
trze ba stwo rzyć nie zbęd ną in fra struk tu rę
tu ry stycz ną, aby mo gła roz wi jać się sze ro -
ko po ję ta tu ry sty ka week en do wa.
Przy oka zji moż na sko rzy stać z ofer ty ga -
stro no micz nej, co już re ali zu ją pa nie
z KGW w Melsz ty nie, któ re ma ją wła śnie
sie dzi bę w wy bu do wa nej tam u pod nó ża
zam ku świe tli cy wiej skiej. W każ dy week -
end w okre sie se zo nu tu ry stycz ne go pa nie
ofe ru ją wy ro by lo kal nej kuch ni. Moż na
tam też za ku pić pa miąt ki, otrzy mać fol de -
ry tu ry stycz ne

– Aby sko rzy stać z sze ro kiej ofer ty
tu ry stycz nej i kul tu ral nej gmi ny Za kli -
czyn ko niecz ne są dro gi i chod ni ki dla ru -
chu pie sze go. Pa trząc na wy dat ki
bu dże to we sa mo rząd nie szczę dzi pie -
nię dzy na ten cel.

– W ra mach przy ję te go pla nu za ło ży -
li śmy, aby w naj bliż szych la tach, tam gdzie
to jest moż li we, za pro jek to wać i wy ko nać
chod ni ki ze ścież ka mi ro we ro wy mi
przy dro gach wo je wódz kich. Ma my
w gmi nie dwie dro gi wo je wódz kie: 975
bie gną ca od Tar no wa przez Woj nicz, Gró -
dek nad Du naj cem do No we go Są cza
i dru gą od Jur ko wa przez Za kli czyn w kie -
run ku Grom ni ka i da lej do Bie cza.
Przy tych dro gach no tu je my du że na si le -
nie ru chu sa mo cho do we go zwłasz cza
w se zo nie tu ry stycz nym. W trak cie re ali -
za cji są dwa du że zda nia: bu do wa ścież ki
ro we ro wej dłu go ści 400 me trów w Za kli -
czy nie oraz w Zdo ni i w Bie śni ku ko lej ny
od ci nek dłu go ści 500 me trów. Co bar dzo
istot ne przy dro dze wo je wódz kiej 975
od świe tli cy w Bie śni ku do gra ni cy z gmi -
ną Gró dek nad Du naj cem re ali zo wa na
jest ścież ka ro we ro wa dłu go ści bli -
sko 6 km. W przy szłym ro ku w czwar tym
kwar ta le bę dzie moż na już z tej ścież ki ko -
rzy stać. Bę dzie to na praw dę ogrom na
atrak cja tu ry stycz na. Po zre ali zo wa niu dal -
szej czę ści ścież ki na te re nie gmi ny Gró -
dek nad Du naj cem po wsta nie pięk ny
szlak tu ry stycz ny obok je zio ra roż now -
skie go i da lej w kie run ku No we go Są cza.
W per spek ty wie naj bliż szych lat chce my
wy bu do wać przy du żym udzia le środ ków
ze wnętrz nych kład kę na rze ce Du na jec,
łą czą cą We so łów z Melsz ty nem, gdzie kie -
dyś stał most, ro ze bra ny w 1978 ro ku.
Dzię ki te mu prze miesz cza nie się po te re -
nie gmi ny Za kli czyn bę dzie bar dzo bez -
piecz ne i w oto cze niu prze pięk nych
kra jo bra zów.

– Ja kie jesz cze in we sty cje są w naj -
bliż szych pla nach za kli czyń skie go sa mo -
rzą du?

– Bar dzo waż ną spra wa jest pro jek to -
wa nie i bu do wa sie ci wo do cią go wej i ka -
na li za cyj nej, aby te in sta la cje by ły jak
naj bli żej miesz kań ców. Chce my za koń czyć
re mont bu dyn ku daw ne go przed szko la
przy uli cy Ja giel loń skiej w Za kli czy nie
z prze zna cze niem na mu zeum re gio nal ne.
Trwa ją in ten syw ne pra ce re mon to we „Do -
mu pod wa gą”, obiek tu z XVIII wie ku,
któ ry jest przy kła dem bu dow nic twa za kli -
czyń skie go - do mów dzie wię cio słu po wych.
Tra dy cyj nie każ de go ro ku chce my prze -
zna czać du że środ ki na re mon ty i mo der -
ni za cje dróg, re mon ty re miz, bu do wę
bo isk spor to wych m. in. przy szko łach
w Stró żach, Gwoźdź cu i daw nej szko le
w Dzier ża ni nach. Chce my, aby
przy wszyst kich szko łach mło dzież mo gła
bez piecz nie i w bar dzo do brych wa run -
kach upra wiać sport.

– Gmi na Za kli czyn by ła pierw szą,
gdzie po wsta ły blo ki miesz kal ne ofe ru -
ją ce miesz ka nia o wy so kim stan dar dzie.
Gdy tym cza sem in ne gmi ny do pie ro są
w fa zie re ali za cji pla nów

-Uda ło się nam wy bu do wać dwa blo ki
miesz kal ne w Lu sła wi cach 40 miesz kań i 30
w Pa le śni cy za po nad 16 mln zł, z cze go 14,5
mln zł to kwo ta rzą do wej do ta cji. W pla nach
jest bu do wa w 2026 ro ku trze cie go blo ku
w We so ło wie na 27 miesz kań, któ ry bę dzie
re ali zo wa ny przez Spół kę SIM Ma ło pol ska.

Mamy bardzo aktywne społeczeństwo
Rozmowa z burmistrzem Zakliczyna Dawidem Chrobakiem
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Świę to wa nie Na ro do we go Świę ta
Nie pod le gło ści w gmi nie Skrzy szów
od by ło się tym ra zem w Szko le Pod -
sta wo wej w Po gór skiej Wo li. Uro czy -
sto ści zwią za ne z od ro dze niem się
Pol ski po 123 la tach roz po czę ły się
Mszą świę tą w in ten cji Oj czy zny
i miesz kań ców gmi ny w ko ście le pw.
św. Jó ze fa Ob lu bień ca w Po gór skiej
Wo li. Na stęp nie ze bra ni prze ma sze -
ro wa li do miej sco wej szko ły, gdzie
od był się pa trio tycz ny apel. 

By ła to prze pięk na lek cja pa trio ty zmu,
pod czas któ rej ucznio wie za pre zen to wa li
pro gram ar ty stycz ny. Wy stą pił szkol ny chór
Mo de ra to, pre zen tu jąc 6 pie śni i pio se nek
pa trio tycz nych w aran ża cjach nie daw no
zmar łe go Ro ma na Zub ka. Z ko lei ucznio wie
z SP w Po gór skiej Wo li wy ko na li układ ta -
necz ny, na wią zu ją cy do hi sto rii Pol ski, trzech
za bor ców i od zy ska nia nie pod le gło ści. Od -
by ła się tak że lek cja pie śni pa trio tycz nych
w wy ko na niu Ka pe li Szyn wał dzia nie,
a uczest ni cy wy da rze nia mo gli włą czyć się
do wspól ne go śpie wu, dzię ki przy go to wa -
nym wcze śniej śpiew ni kom.

-11 li sto pa da to dzień, w któ rym przy -
po mi na my so bie, że wol ność nie jest da na
raz na za wsze. To wy nik od wa gi, po świę ce -
nia i wy trwa ło ści lu dzi, któ rzy wie rzy li
w Pol skę na wet wte dy, gdy nie ist nia ła
na ma pie. Dziś ich pa mięć jest na szym zo -
bo wią za niem. Dbaj my o to, by wol ność,
wspól no ta i od po wie dzial ność by ły obec ne
w co dzien nych wy bo rach. Pol ska to na sza
wspól na toż sa mość – pie lę gnuj my ją każ de -
go dnia – za zna cza Mar cin Ki wior wójt gmi -
ny Skrzy szów. Dla uczest ni ków wy da rze nia
przy go to wa no po czę stu nek żoł nier ską gro -
chów ką. Uro czy sto ści uświet ni ła Or kie stra

Dę ta przy OSP z Wo li Rzę dziń skiej. Z oka -
zji imie nin, zło żo no ży cze nia go spo da rzo wi
gmi ny i wszyst kim Mar ci nom. Wójt nie po -
zo sta wał dłuż ny i wraz z dzieć mi czę sto wał
przy by łych ro ga la mi świę to mar ciń ski mi.

Wcze śniej wła dze gmi ny zło ży ły wią zan -
ki kwia tów przed Po mni kiem Po świę co nym
Pa mię ci Za mor do wa nych w la tach 1939-
1945 oraz Po mni kiem Ofiar I Woj ny Świa -
to wej.

Pogórska Wola gmina Skrzyszów

Przepiękna lekcja patriotyzmu
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Szko ła Pod sta wo wa im. Bo ha te rów
We ster plat te w Łę ka wi cy ob cho dzi -
ła 21 paź dzier ni ka 2025 r. świę to
Pa tro na. 

Po Mszy św. w ko ście le pa ra fial nym po -
świę co ny zo stał krzyż przed bu dyn kiem
szko ły, od re stau ro wa ny z ini cja ty wy Mi cha -
ła Ła bę dzia. Dal sza część uro czy sto ści od by -
ła się w ha li spor to wej szko ły, gdzie
zgro ma dzo nych przy wi ta ła dy rek tor szko ły
Agniesz ka Chry sty niak. Ucznio wie za pre zen -
to wa li oko licz no ścio we przed sta wie nie. Ich
wy stęp prze niósł wi dzów w trud ną, wo jen -

ną prze szłość. Istot nym mo men tem in sce ni -
za cji był tak że wy stęp Ce cy lii Ła będź, miesz -
kan ki Łę ka wi cy, któ ra za śpie wa ła pięk ną,
lu do wą ko ły san kę. Mło dzież i dzie ci przed -
sta wi ły pro gram łą czą cy no stal gicz ną po ezję
ze wzru sza ją cym śpie wem. Naj waż niej sze
by ło prze sła nie, tj. pa mięć o Bo ha te rach We -
ster plat te oraz apel o po kój na świe cie. Wy -
stęp za koń czył ta niec w wy ko na niu uczen nic
łę ka wic kiej pla ców ki. Te go dnia, do ko na no
tak że uro czy ste go prze cię cia wstę gi i po świę -
ce nia od no wio nej, szkol nej ja dal ni. W uro -
czy sto ści udział wzię li m. in. wójt Gmi ny
Skrzy szów Mar cin Ki wior oraz rad ny Po wia -
tu Tar now skie go To masz Bień.

Łękawica gmina Skrzyszów

Święto patrona szkoły

Szko ła Pod sta wo wa nr 1 im AK
w Szyn wał dzie zo sta ła wy bra -
na do udzia łu w pre sti żo wym,
ogól no pol skim pro jek cie „Moc
Re la cji w Edu ka cji – łą czy my,
aby zmie niać”, a dy rek tor
szko ły Edy ta Pio trow ska zo -
sta ła am ba sa do rem re for my. 

Tę wy jąt ko wą ro lę po wie rzo no
li de rom, któ rzy swo ją pa sją, do świad -
cze niem i osią gnię cia mi udo wad nia ją,
że szko ła mo że być miej scem in spi ru -
ją ce go roz wo ju dla każ de go ucznia
i na uczy cie la. Ja ko am ba sa dor, bę dzie
nie tyl ko wdra żać klu czo we ele men -
ty re for my, ale tak że dzie lić się do bry -
mi prak ty ka mi, in spi ru jąc in nych
li de rów edu ka cji w ca łym kra ju.

Pro jekt re ali zo wa ny jest przez
In sty tut Ba dań Edu ka cyj nych (IBE
PIB) pod pa tro na tem Mi ni ster stwa
Edu ka cji Na ro do wej. SP w Szyn wał -
dzie zna la zła się w eli tar nym gro nie

za le d wie 200 pla có wek w Pol sce,
któ re ak tyw nie współ two rzą przy -
szłość pol skiej oświa ty w ra mach pi -
lo ta żu re for my edu ka cyj nej. To
ogrom ny za szczyt i po twier dze nie do -
rob ku – od no wa tor skich me tod na -
ucza nia, po bu do wa nie wspie ra ją cej
kul tu ry pra cy. To tak że do wód na to,
że za an ga żo wa nie w in no wa cje oraz
bu do wa nie szko ły opar tej na za ufa niu

i współ pra cy zo sta ły do strze żo ne
na ogól no pol skiej sce nie edu ka cyj nej.

Pro jekt „Moc Re la cji w Edu ka -
cji” kon cen tru je się na re la cjach, za -
ufa niu i współ pra cy w kie run ku
lep szej edu ka cji. Wy róż nie nie to jest
za szczy tem, ale i zo bo wią za niem
do dal szej pra cy na rzecz edu ka cji,
któ ra łą czy, in spi ru je i zmie nia się
na lep sze.

Szynwałd gmina Skrzyszów

Szkoła w prestiżowym projekcie
Pod pi sa no ko lej ne umo wy na bu do wę i mo der -
ni za cja dróg w gmi nie Skrzy szów. Zgod nie
z umo wą wy ko na ne zo sta ną na stę pu ją ce na -
wierzch nie as fal to we w ra mach fun du szy so -
łec kich:

na wierzch nie as fal to we na dro gach gmin nych na dział -
kach nr 1119/3, 645/12, 690/2, 691/11 w so łec twie Ład -
na; na kład ka as fal to wa na dro dze gmin nej w so łec twie
Łę ka wi ca nr 461/14, 461/16, 461/30, 430/2, 461/32;
mo der ni za cja dro gi gmin nej nu mer 200590K w Szyn -
wał dzie i na kład ki as fal to we na dro gach gmin nych (dro -
ga na P. Ki sie lew skie go dz. 2424, dro ga na P. Pio tra
Jop 2400/2, 2401/5). Po nad to z bu dże tu gmi ny Skrzy -
szów wy ko na ne zo sta ną ła ty, po bo cza i na wierzch nie as -
fal to we na dro dze gmin nej nr 200573K na wy so ko ści
dział ki 1195/2 w Ład nej i na dro dze gmin nej
nr 200597K na wy so ko ści dział ki nr 206/3 oraz 1002/4
w Łę ka wi cy. Na dro dze gmin nej ozna czo nej ja ko
dz. 2452/2, 2452/5 w Łę ka wi cy wy ko na na zo sta nie na -
wierzch nia as fal to wa, a na dział ce 813/2 w Łę ka wi cy
wy ko na ne zo sta nie po bo cze.

Po nad to zre ali zo wa na zo sta nie dro ga ozna czo na ja -
ko dz. 452 w Łę ka wi cy, po sze rze nie dro gi gmin nej ozna -
czo nej ja ko dział ka 1348/1 w Łę ka wi cy, wy ko na nie
na wierzch ni as fal to wej na dro dze gmin nej nr 200581K

w Po gór skiej Wo li, wy ko na nie na wierzch ni as fal to wej
na dro gach gmin nych nr 203682K oraz ozna czo nej ja ko
dz. 175 w Po gór skiej Wo li, wy ko na nie ła ty na dro dze
gmin nej nr 200587K na wy so ko ści dział ki 232 w Szyn -
wał dzie i wy ko na nie ła ty na dro dze gmin nej nr 203655K
na wy so ko ści dział ki 2134 w Szyn wał dzie. 

War tość prac, któ rych wy ko naw cą jest RO AD SYS -
TEMS Ja cek Nie do ja dło wy no si 548 000 zł. Ter min za -
koń cze nia prac to 3 grud nia 2025 ro ku.

Gmina Skrzyszów

Dalsza modernizacja i budowa dróg

W sie dzi bie 34. Dy wi zjo nu Ra kie to -
we go Obro ny Po wietrz nej w By to miu
od by ło się uro czy ste prze ka za nie
pierw sze go se ryj ne go Prze ciw lot ni -
cze go Sys te mu Ra kie to wo -Ar ty le -
ryj skie go PI LI CA, bę dą ce go
za sad ni czym ele men tem Ze sta wu
Ra kie to wo -Ar ty le ryj skie go PI LI CA+.
W wy da rze niu uczest ni czył Wi ce pre -
mier, Mi ni ster Obro ny Na ro do wej
Wła dy sław Ko si niak -Ka mysz.

Prze ka za ny dziś sys tem jest pierw -
szym z szes na stu se ryj nych ze sta wów za -
kon trak to wa nych w ra mach umo wy
wy ko naw czej UWP -2.– To waż ny mo -
ment dla bez pie czeń stwa Pol ski. W By to -
miu do cho dzi dziś do prze ka za nia
pierw sze go se ryj ne go Prze ciw lot ni cze go
Sys te mu Ra kie to wo -Ar ty le ryj skie go PI -
LI CA po zy ska ne go w ra mach Pro gra mu
Pi li ca+. Bu du je my wie lo war stwo wą
obro nę po wietrz ną – od bar dzo krót kie go
za się gu przez krót ki do śred nie go dy stan -

su. Dzię ku ję PGZ i spół kom Gru py
za pro duk cję i ter mi no we do sta wy sprzę -
tu. Wspól nie bu du je my obro nę po wietrz -
ną na sze go kra ju – wska zy wał Wła dy sław
Ko si niak -Ka mysz, wi ce pre mier i mi ni ster
obro ny na ro do wej. – Prze ka za nie pierw -
sze go se ryj ne go sys te mu PI LI CA w ter -
mi nie wy ni ka ją cym z pod pi sa nej umo wy

to do wód efek tyw nej i sku tecz nej współ -
pra cy pol skie go prze my słu obron ne go
oraz na szej kon se kwen cji w bu do wa niu
no wo cze snej, wie lo war stwo wej obro ny
po wietrz nej. To roz wią za nie za pro jek to -
wa ne i zbu do wa ne w Pol sce, któ re re al -
nie wzmac nia bez pie czeń stwo kra ju
i na szych żoł nie rzy – pod kre ślił Ro bert

Sa dow ski Pre zes Za rzą du Za kła dów Me -
cha nicz nych „Tar nów” S.A.

Sys tem PI LI CA+ po wsta je w ra mach
współ pra cy pol skie go prze my słu obron ne -
go sku pio ne go w kon sor cjum PGZ -PI LI -
CA+, któ re go li de rem jest Pol ska Gru pa
Zbro je nio wa S.A. Pod sta wo wy wa riant ze -
sta wu PSR -A PI LI CA skła da się m. in. ze

sta no wi ska do wo dze nia, sta cji ra dio lo ka -
cyj nej, sze ściu jed no stek ognio wych z ar -
ma ta mi 23 mm i ra kie ta mi Pio run,
po jaz dów trans por to wych, amu ni cyj nych
oraz cią gni ków ar ty le ryj skich. W wer sji PI -
LI CA+ sys tem zo stał do dat ko wo wy po sa -
żo ny w wy rzut nie iLaun cher dla po ci sków
CAMM/CAMM -ER, nad rzęd ne sta no wi -
sko do wo dze nia, ko lej ne po jaz dy za bez pie -
cze nia lo gi stycz ne go oraz roz sze rzo ne
pa kie ty szko le nio we. Do dat ko wo ZM „Tra -
nów” S.A. za de mon stro wa ły ko lej ną wer -
sję sys te mu uzbro je nia ba zu ją ce go
na Wie lo lu fo wym Ka ra bi nie Ma szy no -
wym 12,7 mm i pod sys te mach i wy ro bach
Pol skiej Gru py Zbro je nio wej. Pre zen to wa -
na kon fi gu ra cja sys te mu za bu do wa na
na po jeź dzie Le gwan jest de dy ko wa na ja -
ko je den z efek to rów ar ty le ryj skich Au to -
no micz ne go Sys te mu Zwal cza nia
Bez pi lo to wych Sys te mów Po wietrz nych
(BSP) w ra mach pro jek tu KIN MA -R.
Osta tecz na kon cep cja mo bil ne go au to no -
micz ne go efek to ra ar ty le ryj skie go opar te -
go na jed no st ce ognio wej WLKM 12,7,
bę dzie moż li wa do za pre zen to wa nia po po -
zy ska niu peł nej kon fi gu ra cji i opi su funk -
cjo nal ne go – ca łe go sys te mu w ra mach
po stę po wa nia pro wa dzo ne go ak tu al nie
przez Agen cję Uzbro je nia.

Zakłady Mechaniczne „Tarnów” S.A.

Przekazanie pierwszego systemu PILICA
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W sa li kon cer to wej Cen trum Pa de rew -
skie go w Ką śnej Dol nej od był się fi -
nał IV Wo je wódz kie go Kon kur su
Hi sto rycz ne go dla uczniów szkół pod sta -
wo wych i po nad pod sta wo wych pt. „Oj -
co wie Nie pod le gło ści…” o sza blę Jó ze fa
Pił sud skie go – Edy cja 2025: Woj ciech
Kor fan ty oraz sym bo le na ro do we”. 

W ga li uczest ni czy li sa mo rzą dow cy
wszyst kich szcze bli, na gro dzo na mło dzież
wraz z opie ku na mi oraz ucznio wie szkół
pro wa dzo nych przez Po wiat Tar now ski.

Ga la roz po czę ła od wpro wa dza nia
sztan da ru Ze spo łu Szkół Ogól no kształ cą -
cych i Za wo do wych im. Igna ce go Ja na Pa -
de rew skie go w Cięż ko wi cach

i od śpie wa nia hym nu pań stwo we go. Mło -
dzież szko ły „U mi strza Pa de rew skie go”
zor ga ni zo wa ła przed sta wie nie pt. „Gor no -
ślą zak, któ ry nie chciał na zy wać się Niem -
cem”. Na stęp nie dr Adam
Ple ska czyń ski – dy rek tor Biu ra Edu ka cji
Na ro do wej In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej
w War sza wie wy gło sił wy kład pt. „Woj ciech
Kor fan ty a Po wsta nie Wiel ko pol skie 1918-
1919”.

Na stą pi ło pod su mo wa nie kon kur su
i uro czy ste wrę cze nie na gród lau re atom,
któ rym gra tu lo wał sta ro sta tar now ski Ja cek
Hu dy ma. – My ślę, że jest to bar dzo waż ne,
że by mło dzież edu ko wać, po ka zy wać lu dzi,
któ ry da li nam wol ność, da li nam nie pod le -
głość i co ro ku in ną oso bę chce my uho no ro -
wać i przed sta wić. W tym ro ku jest

Woj ciech Kor fan ty – po stać wy jąt ko wa, po -

stać, któ ra przy czy ni ła się do od zy ska nia na -

szej nie pod le gło ści – za zna czył sta ro sta.

Pod czas wy da rze nia dla wszyst kich do stęp -

na by ła wy sta wa do ty czą ca oso by Woj cie cha

Kor fan te go, chęt ni mo gli za ku pić pu bli ka cje

IPN, od był się tak że po czę stu nek w kom -

plek sie dwor sko -pa ła co wym. Ga lę zor ga ni -

zo wa li: sta ro sta tar now ski Ja cek Hu dy ma,

Ze spół Szkół Ogól no kształ cą cych i Za wo -

do wych im. Igna ce go Ja na Pa de rew skie go

w Cięż ko wi cach oraz Brac two Kur ko we

w Cięż ko wi cach. Pa tro nat ho no ro wy

nad wy da rze niem ob jął Pre zy dent Rze czy -

po spo li tej Pol skiej Ka rol Na wroc ki.

Powiat tarnowski

Finał konkursu historycznego

Co raz czę ściej w me diach po ja wia
się ta jem ni czy „GOZ”. Co to ta kie -
go? GOZ to skrót, któ re go roz wi nię -
cie to „go spo dar ka obie gu
za mknię te go”. Czy li? No wo cze sne
po dej ście do go spo da ro wa nia su -
row ca mi, ma te ria ła mi i od pa da mi. 

Od stu le ci go spo dar ka jest pro wa dzo -
na li nio wo. Że by coś wy pro du ko wać, po zy -
sku je się su row ce i ma te ria ły, któ re
prze kształ ca się w pro duk ty sprze da wa ne
kon su men tom. Ci je użyt ku ją, aż zu ży te
(lub nie) są wy rzu ca ne, ja ko od pad. Wy glą -
da to na na tu ral ny pro ces, ale… nie mo że

on prze bie gać w nie skoń czo ność. Su row ce,
zwłasz cza ko pal ne, kie dyś się wy czer pią,
a im bę dzie ich mniej, tym bę dą droż sze.
Dru gie „ale” to od pa dy. Pro du ku je my i zu -
ży wa my co raz wię cej, przez co ro sną gó ry
śmie ci, za nie czysz cza jąc śro do wi sko. Na -
ukow cy z Glo bal Fo ot print Ne twork, któ -
rzy pod cho dzą do te ma tu glo bal nie
osza co wa li, że już te raz Zie mia po trze bu -
je 1,75 ro ku, że by od two rzyć za so by, któ re
ludz kość zu ży wa w cią gu ro ku. Wi zja Zie -
mi, ja ko nie wy czer pal ne go źró dła za so bów
pę kła jak bań ka my dla na. A mo wa o za so -
bach od na wial nych! Tym cza sem ludz kość
zu ży wa mnó stwo su row ców ko pal nych,
któ re nie od no wią się w ludz kiej ska li cza -

su, a do te go wpro wa dza ne z głę bi Zie mi
na po wierzch nię zmie nia ją skład at mos fe ry
i po wo du ją zmia nę kli ma tu, co już za czy na
przy no sić ka ta stro fal ne skut ki.

Ra da na to jest pro sta: trze ba zmie nić
po dej ście i za miast go spo dar ki li nio wej (li -
ne ar nej) wpro wa dzić go spo dar kę obie gu za -
mknię te go (GOZ), zwa ną też go spo dar ką
cyr ku lar ną. Prze kształ ca ona obieg ma te ria -
łów w za mknię ty cykl. Gdzie „ko niec ży cia”
pro duk tu jest za ra zem „po cząt kiem ży cia”
no we go pro duk tu lub usłu gi. Wszyst ko
w myśl pod sta wo wej za sa dy GOZ: nie ma
od pa dów – są tyl ko su row ce.

To oczy wi ście sy tu acja ide al na, do któ -
rej na le ży dą żyć. Wie my, że nie wszyst kie
ma te ria ły da się po now nie wy ko rzy stać, ale
na le ży dą żyć do te go, że by zu ży wać jak naj -
mniej su row ców i wy twa rzać jak naj mniej
od pa dów. Jak to zro bić? Po mysł na GOZ
jest za czerp nię ty ze śro do wi ska na tu ral ne -

go, w któ rym od pa dy jed nych or ga ni zmów
są po ży wie niem dla in nych. W go spo dar ce
obie gu za mknię te go cho dzi o ta kie zmia ny
w pro duk cji i kon sump cji, że by od pa dy
od jed nych przed się biorstw sta ły się su row -
ca mi dla in nych. Go spo dar ka obie gu za -
mknię te go po le ga na zna le zie niu ta kich
po wią zań i wy two rze niu mię dzy ni mi pę tli.

Ogra ni cze nie po wsta wa nia od pa dów
oraz zu ży cia za so bów mu si tak że do ty -
czyć kon su men tów. Wy star czy zwró cić
uwa gę na to, co ku pu je my i wy rzu ca my.
Słu ży te mu 6 pro stych za sad, tzw. 6 R
od an giel skich słów:

1) re fu se (od ma wiaj) – nie ku puj te go,
co zwięk sza ilość od pa dów (np. owo ców pa -
ko wa nych w pla stik);

2) re du ce (re du kuj) – ogra nicz ilość ku -
po wa nych rze czy;

3) reu se – uży waj po now nie, prze ka zuj
nie po trzeb ne rze czy po trze bu ją cym;

4) re pa ir (na pra wiaj) – spró buj na pra -

wić lek ko uszko dzo ną rzecz, za miast wy rzu -

cić;

5) re cy kle (se gre guj od pa dy) – szkło,

me tal i pla stik moż na ła two prze two rzyć, co

kosz tu je znacz nie mniej niż pro duk cja od ze -

ra;

6) rot (kom po stuj) – nie mar nuj je dze -

nia, a reszt ki prze kształć w na wóz.

Ar�ty�kuł� jest� czę�ścią� kam�pa�nii

„O GOZ”�w ra�mach�pro�jek�tu�LI�FE�IP�-

-EKO�MA�ŁO�POL�SKA,,�Wdra�ża�nie�Re�gio�-

nal�ne�go� Pla�nu� Dzia�łań� dla� Kli�ma�tu

i Ener�gii� dla�wo�je�wódz�twa�ma�ło�pol�skie�-

go””�do�fi�nan�so�wa�ne�go�z pro�gra�mu�LI�FE

Unii�Eu�ro�pej�skiej�oraz�NFO�ŚiGW.

Tajemnicza GOZ

Po pra wa bez pie czeń stwa na dro gach
po wia tu tar now skie go to głów ny cel
no wo po wo ła nej Po wia to wej Ra dy Bez -
pie czeń stwa Ru chu Dro go we go. W jej
skład we szli przed sta wi cie le sa mo rzą -
dów gmin nych, służb mun du ro wych
oraz oso by od po wie dzial ne za kwe stie
bez pie czeń stwa pu blicz ne go. Na prze -
wod ni czą ce go Ra dy Sta ro sta po wo łał
eta to we go człon ka za rzą du po wia -
tu – To ma sza Stel ma cha.

Pod czas spo tka nia sta ro sta tar now ski Ja -
cek Hu dy ma pod kre ślił zna cze nie współ pra cy
sa mo rzą dów i służb mun du ro wych w dzia ła -
niach na rzecz po pra wy bez pie czeń stwa: – Li -

czę, że dzia łal ność Ra dy przy czy ni się do sku -
tecz niej szej re ali za cji za dań zwią za nych z po -
pra wą bez pie czeń stwa na dro gach na sze go
po wia tu. Wspól ne dzia ła nia sa mo rzą dów
i służb to naj lep sza dro ga do ogra ni cze nia licz -
by wy pad ków i zwięk sze nia świa do mo ści kie -
row ców oraz pie szych – pod kre ślał sta ro sta.

Po wia to wa Ra da Bez pie czeń stwa Ru chu
Dro go we go bę dzie zaj mo wać się m. in. ana li -
zą za gro żeń, opi nio wa niem roz wią zań in fra -
struk tu ral nych, ko or dy no wa niem kie run ków
dzia łań sa mo rzą dów oraz ini cjo wa niem dzia -
łań edu ka cyj nych i pro fi lak tycz nych zwią za -
nych z bez pie czeń stwem ru chu dro go we go.
Jed nym z pierw szych dzia łań no wej Ra dy bę -
dzie mon taż więk szej licz by urzą dzeń do po -
mia ru pręd ko ści na dro gach w po szcze gól nych
gmi nach po wia tu tar now skie go.

Powiat tarnowski

Bezpieczny powiat

W Sta ro stwie Po wia to wym w Tar no -
wie od by ło się spo tka nie, pod czas
któ re go wi ce sta ro sta Ro man Łu carz
zo stał od zna czo ny me da lem 35-le cia
Świa to we go Związ ku Żoł nie rzy Ar mii
Kra jo wej. 

Wy róż nie nie to wrę czył oj ciec por.
Ka zi mierz Głaz, dzię ku jąc wi ce sta ro ście
za wie lo let nie za an ga żo wa nie w krze wie -
nie war to ści pa trio tycz nych, wspie ra nie
śro do wisk kom ba tanc kich, tro skę o pa -
mięć hi sto rycz ną re gio nu oraz dzia ła nia
na rzecz za cho wa nia dzie dzic twa nie pod -
le gło ścio we go. Od bie ra jąc me dal, wi ce -
sta ro sta Ro man Łu carz wy ra ził głę bo ką
wdzięcz ność za to za szczyt ne wy róż nie -
nie. – To dla mnie ogrom ny ho nor i zo -
bo wią za nie, by na dal wspie rać
ini cja ty wy słu żą ce utrwa la niu pa mię ci
o bo ha te rach wal czą cych o wol ność na -
szej Oj czy zny. Dzię ku ję wszyst kim

człon kom Świa to we go Związ ku Żoł nie -
rzy Ar mii Kra jo wej za tę wy jąt ko wą na -
gro dę i za ich nie ustan ną pra cę na rzecz
za cho wa nia dzie dzic twa Ar mii Kra jo -
wej – po wie dział wi ce sta ro sta.

Starostwo Powiatowe w Tarnowie

Odznaczenie dla wicestarosty Romana Łucarza
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W Łu ko wej gmi na Li sia Gó ra ma po -
wstać far ma fo to wol ta icz na. Jej bu -
do wie sprze ci wia ją się miesz kań cy.
W tej spra wie od by ło się spo tka nie,
pod czas któ re go roz ma wia no o pla -
no wa nej in we sty cji. Po tym spo tka -
niu wło darz gmi ny przed sta wił
w me diach spo łecz no ścio wych  sta -
tus spra wy oraz wy ja śnia ro lę gmi ny
w pro wa dzo nych po stę po wa niach.
Czy ta my tam:

Wszyst�ko�za�czę�ło�się�od de�cy�zji�wła�ści�cie�-
li�grun�tów,�któ�rzy�we�dług�oświad�cze�nia�in�we�-
sto�ra� do�bro�wol�nie� za�war�li� z in�we�sto�rem
umo�wy�dzier�ża�wy�na okres 29�lat,�obej�mu�ją�-
ce�oko�ło 125�hek�ta�rów.�W kon�se�kwen�cji�in�we�-
stor� zło�żył� wnio�sek� o spo�rzą�dze�nie
miej�sco�we�go�pla�nu�za�go�spo�da�ro�wa�nia�prze�-
strzen�ne�go�w kie�run�ku�umoż�li�wie�nia�bu�do�wy
in�sta�la�cji�OZE,�co�zo�sta�ło�pod�da�ne�for�mal�nej
pro�ce�du�rze�i za�ak�cep�to�wa�ne�przez�Ra�dę�Gmi�-
ny.�W pier�wot�nej�pro�po�zy�cji�plan�obej�mo�wał
po�nad 400� hek�ta�rów,� jed�nak� po kon�sul�ta�-
cjach,� na mój� wnio�sek,� zo�stał� ogra�ni�czo�ny
do oko�ło 250�hek�ta�rów.�Obec�nie�in�we�stor�wy�-
stą�pił�o wy�da�nie�de�cy�zji�śro�do�wi�sko�wej,�a in�-

for�ma�cja�o wsz�czę�ciu�po�stę�po�wa�nia�zo�sta�ła
opu�bli�ko�wa�na�przez�Urząd�Gmi�ny�w Biu�le�ty�-
nie�In�for�ma�cji�Pu�blicz�nej�zgod�nie�z obo�wią�zu�-
ją�cy�mi� prze�pi�sa�mi.� Ja�ko� or�gan
ad�mi�ni�stra�cyj�ny�nie�mo�gę�od�mó�wić�przy�ję�cia
wnio�sku,�je�śli�speł�nia�on�wa�run�ki�for�mal�ne.
De�cy�zja�zo�sta�nie�wy�da�na�do�pie�ro�po prze�pro�-
wa�dze�niu�peł�nej�ana�li�zy�od�dzia�ły�wa�nia�in�we�-
sty�cji�na śro�do�wi�sko�z udzia�łem�wła�ści�wych
in�sty�tu�cji� ta�kich� jak� Re�gio�nal�na� Dy�rek�cja
Ochro�ny�Śro�do�wi�ska,�Pań�stwo�we�Go�spo�dar�-
stwo�Wod�ne�„Wo�dy�Pol�skie”�i Sa�ne�pid.�Pro�ces
ten�obej�mu�je�tak�że�etap�kon�sul�ta�cji�i udzia�łu
spo�łecz�ne�go,�a zgła�sza�ne�uwa�gi�bę�dą�od�po�-
wied�nio�od�no�to�wa�ne,�prze�ana�li�zo�wa�ne�i uza�-
sad�nio�ne�w ofi�cjal�nej�do�ku�men�ta�cji.

Za�pew�niam,� że� wszyst�kie� dzia�ła�nia
pro�wa�dzo�ne�są�zgod�nie�z obo�wią�zu�ją�cy�mi
prze�pi�sa�mi,�w spo�sób�trans�pa�rent�ny,�opar�ty
na do�wo�dach,�opi�niach�eks�per�tów�oraz�po�-
sza�no�wa�niu�in�te�re�su�miesz�kań�ców�i śro�do�-
wi�ska.� Za�chę�cam� do ak�tyw�ne�go� udzia�łu
w pro�ce�du�rach�pu�blicz�nych�oraz�ko�rzy�sta�-
nia�z pra�wa�do za�da�wa�nia�py�tań�i skła�da�-
nia� uwag.� O wszyst�kich� po�stę�pach
w spra�wie�bę�dę�in�for�mo�wał�Pań�stwa�na bie�-
żą�co.

AR KA DIUSZ MI KU ŁA
WÓJT GMI NY LI SIA GÓ RA

GalicjaSuper14

W Gmin nym Cen trum Kul tu ry i Czy tel -
nic twa w Li siej Gó rze od by ło się nie co -
dzien ne wy da rze nia – ban kiet dla
spon so rów gmi ny Li sia Gó ra. Wzię li
w nim udział przed sta wi cie le lo kal nych
firm, in sty tu cji i or ga ni za cji, któ re
w mi nio nym ro ku wspie ra ły ini cja ty wy
gmin ne, dzia ła nia kul tu ral ne, spor to -
we oraz spo łecz ne. Spo tka nie by ło
oka zją, by w ser decz nej at mos fe rze
wy ra zić wdzięcz ność wszyst kim dar -
czyń com i part ne rom gmi ny.

– Dzię ki Pań stwa wspar ciu mo że my
re ali zo wać wie le pro jek tów, któ re wzbo ga -
ca ją ży cie miesz kań ców, roz wi ja ją na szą in -
fra struk tu rę, kul tu rę i sport. To dzię ki
ta kim part ne rom jak Pań stwo na sza gmi na
mo że się dy na micz nie roz wi jać – pod kre ślił
w swo im wy stą pie niu Ar ka diusz Mi ku ła
wójt gmi ny Li sia Gó ra. Kul mi na cyj nym
punk tem wie czo ru by ło wrę cze nie spe cjal -
nych sta tu etek „Part ner Gmi ny Li sia Gó -
ra 2025″ dla naj bar dziej za słu żo nych
spon so rów w tym ro ku. Wy róż nie nia te są
wy ra zem uzna nia i wdzięcz no ści za za an ga -
żo wa nie, współ pra cę i wspar cie udzie lo ne
lo kal nej spo łecz no ści. Or ga ni za to rzy za po -

wie dzie li, że ban kiet dla spon so rów sta nie
się wy da rze niem cy klicz nym, któ re co ro -
ku bę dzie oka zją do spo tka nia, wy mia ny
do świad czeń i dal sze go bu do wa nia re la cji
mię dzy sa mo rzą dem a przed się bior ca mi.
Wy da rze nie za koń czy ło się wspól nym po -
czę stun kiem oraz roz mo wa mi o przy szłych

pla nach i moż li wo ściach współ pra cy. At -
mos fe ra wza jem ne go sza cun ku i otwar to ści

po twier dzi ła, że w gmi nie Li sia Gó ra po tra -
fią dzia łać ra zem – dla wspól ne go do bra.

Partner gminy Lisia Góra 

Wyróżnienia dla sponsorów

Łukowa gmina Lisia Góra

Głos w sprawie projektowanej farmy fotowoltaicznej

Ju bi le usze 50-le cia mał żeń stwa
świę to wa ły pa ry z gmi ny Li sia Gó ra.
Za pro sze ni na uro czy stą ga lę
w Gmin nym Cen trum Kul tu ry i Czy tel -
nic twa zwią zek mał żeń ski za war li
w 1974 ro ku. Z tej oka zji w su mie 27
par z gmi ny Li sia Gó ra otrzy ma ło Me -
da le za Dłu go let nie Po ży cie Mał żeń -
skie przy zna ne przez Pre zy den ta RP. 

Pod czas uro czy sto ści Zło te Me da le wrę -
czył wójt gmi ny Li sia Gó ra Ar ka diusz Mi ku -
ła. Był to też czas spo tka nia, roz mów

i wspo mnień. Gra tu la cje i ży cze nia do cze ka -
nia ko lej nych ju bi le uszy prze ka zał wójt gmi -
ny Li sia Gó ra Ar ka diusz Mi ku ła pod kre śla jąc,
że pół wie ku wspól ne go ży cia to świa dec two
praw dzi wej mi ło ści – ta kiej, któ ra po tra fi
prze trwać zmie nia ją cy się świat, co dzien ne
wy zwa nia i upływ cza su. Za ufa nie, lo jal ność
i umie jęt ność wy ba cza nia, to zda niem ju bi la -
tów re cep ta na dłu gi zwią zek. W cza sie wy -
da rze nia dla ju bi la tów przy go to wa no
ju bi le uszo wy tort, był to ast za zdro wie, a tak -
że od śpie wa ne tra dy cyj ne „sto lat”. Uro czy -
stość zwień czył kon cert mło dych ar ty stów ze
szko ły mu zycz nej w Tar no wie. Oto pa ry
z gmi ny Li sia Gó ra, uho no ro wa ne Me da la mi
za Dłu go let nie Po ży cie Mał żeń skie: Ba nuch
Le oka dia i Jan, Bu kow scy Sta ni sła wa
i Edward, Heb da Ma ria i Ta de usz, Jeż Ma ria
i Ju lian, Kmieć Kry sty na i Ma rian, Ko coł
Wan da i Jó zef, Ko łek Ge no we fa i Alek san -

der, Koł ton Bro ni sła wa i Cze sław, Ku ca Ce li -
na i Jó zef, Ku ta Ha li na i Jó zef, La ny Da nu ta
i Sta ni sław, Lis Ire na i Ro man, Lu lek Ire na
i Jó zef, Mar ci niec Gra ży na i Ja nusz, Mar sza -
łek Jó ze fa i Au gu styn, Mu cha Ur szu la i An -
to ni, Ogo rze lec Ma ria i Jó zef, Pa bian Da nu ta
i Cze sław, Pa pu ga Zo fia i Bo le sław, Pierz cha -
ła Kry sty na i An drzej, Pła czek Ma ria i Jó zef,
Ro kocz Cze sła wa i Jó zef, Rzeź nik Kry sty na
i An to ni, Sur man Ma ria i Jó zef, Szcze pa nik
Wie sła wa i Jan, Taź bi rek Wła dy sła wa i Mie -
czy sław, Wilk Ire na i An drzej.

Gmina Lisia Góra

Złote Gody

Ob cho dy 107 rocz ni cy Od zy ska nia
Nie pod le gło ści w gmi nie Li sia Gó ra
roz po czę ły się wie czo rem 11 li sto pa -
da Mszą św. w in ten cji Oj czy zny od -
pra wio ną w ko ście le pa ra fial nym
w Li siej Gó rze. Po jej za koń cze niu
uczest ni cy wy da rze nia uda li się
przed Po mnik Wdzięcz no ści, gdzie
ho no ro wą war tę za cią gnę li har ce rze. 

Tu taj przed sta wi cie le sa mo rzą du zło ży li
wią zan ki kwia tów ku czci tych, któ rzy od da li
ży cie za wol ną Pol skę. Wią zan kę kwia tów
zło żo no tak że w bu dyn ku Urzę du Gmi ny
pod ta bli cą upa mięt nia ją cą 100-le cie Od zy -
ska nie Nie pod le gło ści. Sprzed Po mni ka
Wdzięcz no ści pocz ty sztan da ro we, przed sta -
wi cie le władz i pod le głych jed no stek, go ście
oraz miesz kań cy prze szli na te ren Cen trum
Re kre acyj ne go, gdzie od by ły się uro czy sto -
ści ofi cjal ne. Tu taj od by ła się część ar ty stycz -
na przy go to wa na przez dzie ci i mło dzież ze
Szko ły Pod sta wo wej w Sta rych Żu ko wi -
cach. Wy stę py dzie ci i mło dzie ży i wspól ne
śpie wa nie pie śni pa trio tycz nych oraz sym bo -

licz ny ogień two rzy ły nie zwy kłą at mos fe rę
jed no ści i wdzięcz no ści. Wójt Gmi ny Li sia
Gó ra Ar ka diusz Mi ku ła, pod kre ślił zna cze -
nie wspól ne go świę to wa nia i pa mię ta nia
o tej waż nej da cie w na szych dzie jach 11 li -
sto pa da. -Dzień Nie pod le gło ści to czas,
w któ rym łą czy my się, ja ko wspól no ta – nie -
za leż nie od wie ku czy miej sca za miesz ka nia.
To ra dość z wol no ści, ale też wdzięcz ność

wo bec tych, któ rzy o nią wal czy li. Dzię ku ję
wszyst kim miesz kań com za tak licz ne
uczest nic two i pięk ną po sta wę pa trio tycz ną -
pod kre ślił wójt Ar ka diusz Mi ku ła.

Po czę ści ar ty stycz nej na uczest ni ków
wy da rze nia cze ka ła żoł nier ska gro chów ka
i go rą ca her ba ta. Póź niej na uczest ni ków cze -
ka ła wy jąt ko wa atrak cja – po kaz Te atru
Ognia „Au ro ra”, któ ry efek tow nie zwień czył
uro czy sto ści. Jak pod kre śla ją uczest ni czy
uro czy sto ści wspól ne świę to wa nie 11 li sto -
pa da w Gmi nie Li sia Gó ra po raz ko lej ny
po ka za ło, że pa mięć o hi sto rii i mi łość do Oj -
czy zny wciąż łą czy lo kal ną spo łecz ność.

Gmina Lisia Góra

Pamięć o historii i miłości do Ojczyzny
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Naj now sza wy sta wa „Szkla ny za wrót
gło wy. For ma i ko lor. Kru chy de sign
PRL -u” pre zen to wa na w Mu zeum
Zie mi Tar now skiej cie szy się du żym
za in te re so wa niem od bior ców. Wy -
sta wa pre zen tu je bli sko 400 obiek -
tów szkla nych po cho dzą cych
z naj waż niej szych pol skich hut
i ośrod ków szklar skich dzia ła ją cych
po II woj nie świa to wej – w więk szo -
ści już nie ist nie ją cych.

Wśród pre zen to wa nych prac znaj du ją się
dzie ła naj wy bit niej szych i naj bar dziej zna nych
pol skich pro jek tan tów szkła, m. in. Zbi gnie wa
Hor bo we go i Je rze go Słu czan -Or ku sza, zwią -
za nych z prze my słem szklar skim. Re pre zen to -
wa ni są tak że: Cze sław Zu ber, Ste fan
Sa dow ski, Sta ni sław Goł dyn, Ka zi mierz

Kraw czyk, Lu cy na Pi ja czew ska, Ery ka Trze -
wik -Drost, Jan Syl we ster Drost, Bog dan Kup -
czyk, Lu dwik Fie do ro wicz, Ry szard Ser wic ki
i wie lu in nych twór ców. Na wy sta wie po dzi -
wiać moż na rów nież szkła au tor stwa Jó ze fa
Gór skie go, zwią za ne go z hu tą szkła w Tar no -
wie, a tak że uni ka to we wy ro by wy ko na ne m.
in. w Kra kow skim In sty tu cie Szkła. To wy jąt -
ko wa oka zja, by po znać hi sto rię, tech ni kę i es -
te ty kę pol skie go szkła użyt ko we go
i ar ty stycz ne go z cza sów PRL -u oraz usły szeć
opo wieść o ko lek cjo ner skiej pa sji, któ ra za mie -
ni ła się w fa scy nu ją cą po dróż po świe cie szkła. 

Wy sta wa z cy klu „Tar now scy ko lek cjo -
ne rzy” zo sta ła re ali zo wa na w ra mach pro jek -
tu: „Mu zea do mo we – oży wia nie toż sa mo ści
w spo łecz no ściach lo kal nych Ma ło pol ski”. 

Eks po zy cja bę dzie pre zen to wa na do 31
grud nia 2025 r. Na zwie dza ją cych cze ka ją ka -
ta lo gi, kart ki pocz to we oraz za kład ki
do książ ki.

Muzeum Ziemi Tarnowskiej

Szklany zawrót głowy
W po nie dzia łek 24 li sto pa da 2025 ro -
ku w sie dzi bie Mu zeum przy Ryn ku 3
od był się wer ni saż naj now szej wy sta -
wy Mi cha ła Po rę by, jed ne go z naj waż -
niej szych i naj bar dziej
roz po zna wal nych tar now skich ar ty -
stów, ma la rza, rzeź bia rza, pe da go ga
i twór cy dzia łań pa ra te atral nych. 

Twór czość Mi cha ła Po rę by za bie ra od -
bior cę w nie zwy kłą po dróż do świa ta wy -
obraź ni i me ta fi zycz nych py tań, któ rych
od po wie dzi nie ustan nie pró bu je my od na -
leźć. W je go ob ra zach po ja wia ją się for my
abs trak cyj ne, or ga nicz ne, nie kie dy peł ne ta -
jem ni cy, a sil na ko lo ry sty ka i zróż ni co wa na
fak tu ra na da ją pra com nie mal rzeź biar ską
pla stycz ność i pul su ją ce, ży we ryt my. Ty tuł
wy sta wy, „Qu od di cis Do mi ne” („Co mó -
wisz Pa nie”), zo stał za in spi ro wa ny opo wia -
da niem Sła wo mi ra Mroż ka
„An tro po cen tryzm”, peł nym iro nii i re flek -
sji nad ludz ką me ga lo ma nią wo bec na tu ry.
Je den z ob ra zów o tym sa mym ty tu le
przed sta wia trzy or ga nicz ne for my na fa lu -
ją cej ta fli – za gad ko we, sym bo licz ne, bu dzą -
ce sko ja rze nia z mni cha mi po grą żo ny mi
w mo dli twie lub men hi ra mi pa mię ta ją cy mi
daw ne ry tu ały. Prze strzeń ob ra zu zo sta ła
roz dzie lo na po zio mym pa sem świa tła, jak -
by łą czy ła dwa świa ty spo ty ka ją ce się na ho -
ry zon cie. W pre zen to wa nych na wy sta wie
dzie łach Mi chał Po rę ba w mi strzow ski spo -
sób łą czy abs trak cjo nizm, eks pre sjo nizm,
sur re alizm i sym bo lizm. Efek tem są kom -
po zy cje ba lan su ją ce mię dzy fan ta zją, fi lo zo -
ficz ną re flek sją, a du cho wym
do świad cze niem. Bo ga ta ko lo ry sty ka, or ga -
nicz ne kształ ty oraz zróż ni co wa na fak tu ra
two rzą wi zję świa ta jed no cze śnie re al ne go
i ulot ne go.

Pod czas wer ni sa żu od był się per for man -
ce wi zu al no -mu zycz ny „Chro mo fo nia”
w wy ko na niu Mal wi ny Ko ło dziej czyk – sak -

so fo nist ki, ra dy kal nej im pro wi za tor ki, kom -
po zy tor ki, per for mer ki i edu ka tor ki. Ar tyst -
ka zna na jest z dzia łań łą czą cych brzmie nie,
ruch i for my au dio wi zu al ne, two rząc in ten -
syw ne i wie lo war stwo we do świad cze nia od -
bior cze. Wy sta wa „Qu od di cis Do mi ne”

zo sta ła przy go to wa na w ra mach cy klu „Tar -
now scy Ar ty ści w Ga le rii Mu ze al nej”, re ali -
zo wa ne go w Mu zeum Zie mi Tar now skiej
od 2010 ro ku.

Wy sta wę bę dzie moż na oglą dać do 31
grud nia 2025 ro ku.

Muzeum Ziemi Tarnowskiej

Michał Poręba „Quod dicis Domine”
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Już po raz szes na sty Wo je wódz two
Ma ło pol skie uho no ro wa ło naj lep -
szych przed się bior ców re gio nu, wy -
róż nia ją cych się in no wa cyj no ścią,
wdra ża ją cych no wo cze sne roz wią -
za nia, za an ga żo wa nych w roz wój re -
gio nal nej go spo dar ki. Na gro dy
zo sta ły wrę czo ne na uro czy stej ga li
pod czas Wie czo ru Ma ło pol ski, dru -
gie go dnia Kry ni ca Fo rum 2025. 

Sta tu et ki i gra tu la cje prze ka za li lau re -
atom: mar sza łek Łu kasz Smół ka, Iwo na Gi bas
z za rzą du wo je wódz twa, wi ce prze wod ni czą cy
Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go Ja dwi -
ga Wój to wicz i Woj ciech Skruch oraz rad ni wo -
je wódz twa.

– Na gro da Go spo dar cza Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go ho no ru je fir my, któ re nie tyl -
ko osią ga ją zna czą ce suk ce sy biz ne so we i two -
rzą in no wa cje, ale rów nież pro mu ją
Ma ło pol skę na are nie kra jo wej i mię dzy na ro -
do wej, wspie ra ją lo kal ne spo łecz no ści oraz
kie ru ją się wy so ki mi stan dar da mi mo ral ny mi
i tro ską o śro do wi sko. Jest wy róż nie niem dla
za rzą dza ją cych i ich firm, ale tak że oka zją
do re flek sji nad wspól nym ce lem – bu do wą
sil nej i zrów no wa żo nej go spo dar ki re gio -
nu – po wie dział mar sza łek Łu kasz Smół ka.

– W tym ro ku po raz pierw szy wrę cza -
my na gro dy w no wej ka te go rii „Ma ło pol skie
In we sty cje Przy szło ści”, któ ra wy róż nia naj -
le piej przy go to wa ne te re ny in we sty cyj ne
w re gio nie. Chce my wy ło nić i do ce nić ob sza -
ry o naj więk szym po ten cja le roz wo jo wym,
któ re mo gą stać się fun da men tem przy szłych
pro jek tów go spo dar czych oraz przy czy nić się
do two rze nia no wych miejsc pra cy. Na gro -
dzo ne zo sta ną te re ny in we sty cyj ne na le żą ce
do miast, gmin, po wia tów a tak że znaj du ją ce
się w rę kach pry wat nych firm. To ini cja ty wa

pro mu ją ca Ma ło pol skę, ja ko re gion przy ja zny
in we sto rom i wspie ra ją cy roz wój go spo dar -
czy – do dał Łu kasz Smół ka.

W te go rocz nej edy cji na gro dy przy zna -
no w ka te go riach: mi kro przed się bior ca, ma -
ły przed się bior ca, śred ni przed się bior ca,
du ży przed się bior ca, star tup oraz Ma ło pol -
ska In we sty cja Przy szło ści – no wej ka te go -
rii, wy róż nia ją cej naj le piej przy go to wa ne
te re ny in we sty cyj ne w re gio nie. Wrę czo no
tak że na gro dy spe cjal ne. Otrzy mał ją Ma rek
Rzep ka pre zes za rzą du fir my Po lmark, któ -

ry roz po czy nał dzia łal ność od jed no oso bo wej
fir my ga ra żo wej. Dzi siaj fir ma Po lmark za -
trud nia pond 800 osób i jest naj więk szą
w Pol sce w bran ży elek tro tech nicz nej. Śmia -
ło kon ku ru je z naj więk szy mi kon cer na mi
w kra ju, a tak że za gra ni cą. – Ta na gro da to
nie tyl ko uzna nie dla mo jej oso by, ale rów -
nież dla ca łe go ze spo łu lu dzi, któ rzy współ -
two rzy li wraz ze mną tą fir mę. Bar dzo
ser decz nie im dzi siaj dzię ku ję – pod kre śla
Ma rek Rzep ka, któ ry an ga żu je się w sze reg
ini cja tyw, któ re ma ją na ce lu wspie ra nie spo -

łecz no ści lo kal nych. Je go za an ga żo wa nie nie
po zo sta je nie zau wa żo ne, za co otrzy mał już
licz ne na gro dy i po dzię ko wa nia. – Wie rzę, że
wspie ra nie lo kal nych spo łecz no ści oraz war -
to ścio wych pro jek tów jest klu czo we dla
zrów no wa żo ne go roz wo ju. Dzię ki na szym
part ner stwom i ini cja ty wom mo że my
wspól nie two rzyć lep szą przy szłość. I tę na -
gro dę trak tu ję ja ko zo bo wią za nie do dal szej
pra cy na rzecz re gio nu i je go miesz kań ców
oraz sil nej, in no wa cyj nej Ma ło pol ski – do da -
je Ma rek Rzep ka. 

Krynica Forum 2025

„Po lmark” lau re atem Na gro dy Spe cjal nej Wo je wódz twa Ma ło pol skie go


